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žinimo Biliii Nes Pinigų Reikės Apie 200 
Milionų Ekstra Sekančiais Metais.

NEUŽILGO BUS B LANKOS ATSPAUSDIN­
TOS IR IŠSIUNTINĖJAMOS. APLIKA­
CIJOS BUS PRIIMAMOS IKI SAUSIO 
1 DIENAI, 192&METŲ.

METAI XXXV1IL

(Telephone: 2427 Greenpoint))

INFORMACIJŲ
APIE BONUSĄ

IŠRADĖJAS PASA-
KujA APIE "Ml R- 
TIES SPINDULIUS”

Žinios Iš Lietuvos
Pirmininkui, kad Finansų Mini­
sterijos Prekybos Departamen­
to D i rėkto r i am yra p. Liutkus, 
kuris yra švogeris Finansų Mi- 
nisterio p. Petrulio, kas prieš­
tarauja 151 str. III t. Įstt. Rink, 
ir Vyriausybės įstatymui iš 20 
sausio 1920 m. (L. V. ž. Nr. 19, 
5 pusi.), ir jei žinoma, tai ką 
manoma daryti tam neteisėtu­
mui pašalinti.”

Kaunas. — š. m. gegužės m. kunigas ragindavo šelpti pa- 
_ 4-11 d. Leningrade įvyks Hidro- vargelius, nepasigailėdavo ir sa-

tamentas paskelbė keletą in Mathews, kuris būk išradęs suvažiavimas. į t-ą su važia- vo pietų jiems atiduoti. Bet 
formacijų, kurios parodo, Spindulius, galinčius kerą- vjnui Lietuvos Universitetas ir dabartiniu laiku pavargėliai yra 

užlaikomi labai Uogai. Valgis 
labai prastai, drabužių nėra, žie­
mos lauke kambarius ant savai­
tės tik 3 ar du sykiu kūrena. 
Čia kaltinti prisieina dabarti­
nis klebonas už jo apsileidimą; 
antra — tai vietinė valdžia ne­
mato padėties pavargėlių: kuro 
ir už pinigus sunku gauti; tre-' 
čia — tai užvis kaltesni para- 
pijonai, kad nesupranta artimo 
meilės. Jeigu tik 4 dalį atiduo­
tų pavargėliams, ką žmonės per 
metus prageria, tai 200 pavar­
gėlių galėtų kuopuikiausiai už­
laikyti. \ e. tetų mums visiems 
su nelaimingaisiais susidomėti, 
nes mums daugeliui teks- liki­
mas laukia.

Washington. Karo depar- Pa ris. Grindel

kad virš penki milionai iš | vyti ir siumineti elektros 
.106 milionų Amerikos žino- sriovę į bile tašką keturių 
nių galės reikalauti bonuso. mylių apyrubėje, papasako- 
Iš jų tikrai kariuomenėn 
buvo paimti keturi milionai. 
Tarnavo Francijoje du mi­
lionai, o Amerikoje •— vie­
nas milionas. Grynais pini­
gais ($50 ir mažiau) bus iš­
mokėta 279,117 kareiviams.

susisiekimo Ministerija koman­
diruoja atstovu inž. Stepą Ko­
lupailą — Hidrometrinės parti­
jos vedėją, jo dalyvavimas šia­
me suvažiavime, kaipo vienin­
telis Lietuvoj šios srities istai-. 
gos vedėjo yra, be abejo, nau­
dingas Lietuvos hidrografinio 
tyrinėjimo pažangai.

jo čionai daugiau smulkme­
nų apie ją. Jis sako, kad ne­
tiki, galėsiąs pasiųsti eiei<- 
tros sriovę toliau Kaip sep­
tynios mylios. Bet ii* to už­
tektų, kad sunaikinti ero- 
planus. Laivus ant jūrų jis 
negalėtų sunaikinti visai, 
Kadangi jie liečia vandeni ir 

i žemę, Kuri .sugertų elektrą. 
Valstybės spaustuve skel- žmonės gi gautų sutrenki- 

bia, kad popieros del blankų nia. lodei būtu galima ar-

mento rekordai.WASHINGTON, Gcg. 21. — Valdžia rengiasi pil­
dyti politikuojančio kongreso valią, kuris, neatsižvelg­
damas i naują našta ant piliečių, nutarė išmokėti ko­
kiems keturiems milionams Amerikos eks-kareivių su­
virs tris bilionus dolarių komisais. Į 30 dienų manoma 
atspausdinti 15 milionų blankų ir 15 milionų informacijų 
knygelių. Reikės nusamdyti 3,500 naujų raštininkų ir 
jiems algas mokėti metą-kitą. Tas viskas, sakoma, pir­
mą metą piliečiams khinuos penkis milionus dolarių. duodamos paštuose ir karei 
Bonuso išmokėjimai pirmą metą sakoma atseis į 152 mi-( vinūse bei Amerikos Legio- 
Jionų dolarių. Todėl taksų sumažinimo nebereikės laukti. 110 sk\ 1 U,C •

Kiekvienas eks-kareivis tarnavęs užrubežy gaus 
$625, o Amerikoje — $500. Reiškia jei ištarnavo viduti­
nišką skaičių dienų. Paskui toji skaitline bus padaugin­
ta tam tikrir skaičių (beveik du sykiu) ir tokiu būdu bus 
sužinoma kiek išviso ant apdraudos lakšto kareivis 
gaus. Po trijų metų kareivis galės “pasiskolinti” atatin­
kamą tiems metams sumą iš apdraudos lakšto. Rašant 
aplikacijas bus reikalaujama pridėti ir antspaudą nuo

spausdinimas užims 30 die­
nų laiko. Apdraudos lakštus

mijas sunaikinu. Esą, i;- vo-

žymi francūzų dirbtuve su­
teikė išradėjui galimybę 
tęsti bandymus toliau.

Kaunas. — Pinigų dirbėjai. 
Šiomis dienomis Šiauliuose su­
sekta slapta pinigų dirbykla lai­
ke paties darbo. Buvę spausdi 
narni banknotai — po 50 litų. 
Pinigų spausdinime dalyvavo 
rusai, žydai ir lietuviai. Smul­
kiau pranešime vėliau.

Vienas iš Legiono vadu rezignavo iš organizacijos,

kovodami už bonusą. Daugiausia ka kareivis gales gau 
ti tai $1,900.

Bolševikai Aiškina 
Studentų Mažinimą

Rusijos Komunistai

Aplikacijos 
paduotos po pirmos dienos 
sausio, 1928 bus be vertės. 
Jei eks-kareivis jau miręs, 
tai bonusas bus išmokamas 
jo giminėms. Jei jam pri­
puola tik $50 ar mažiau, tai 
giminės gaus visą sumą iš-

gaus i dešimtį išmokėjimų 
(ka,.>' trj.f mcoresiai). 'Jei 
eks-kareivis mirtų po pa-

išmokėta išsykio, giminėms, 
arba kam bus užrašyta. Jei

Paveikslai Siunčiama

New York. Telefono kompa­
nija tęsia toliau bandymus per 
telefoną perduoti paveikslus is 
vieno miesto kitan. Iš Cieveian- 
do i New Yorką paveikslas taPp 
perouutas į 33 minutes. Cieve-

Ryga. Lietuvoj Japonijos 
princas. — Latvių spaudoj pa­
sklido gandų, kad Pabaltijos 
valstybes, jų tarpe Lietuvą, sve 
timu vardu apvažinėjęs Japonų 
princas. Jis nuvykęs toliau Va­
karų Europon.

SKRIAUDŽIA LIETUVA
E. V aršuva. — “Gazeta War- 

szawska” balandžio 18 d. rašy­
dama apie antras metines su­
kaktuves kai Lenkija paėmė Vii 
niaus kraštą, pastebi, kad Lie­
tuvos grasinimų
neboti, jeigu Lietuva neturėtų 
galingų kaimynų savo užtary­
tojų 
lenkų

Pušalotas. (“Vienybės” kor.), 
Pušaloto valsčiaus valdyba dar 
iki šiol negali atsikratyti rusų, 
ar vokiečių okupantų raugo duo 
dama seniūnams įsakymus. Pa­
vyzdžiui tokiuose Valse. Vald, 
žodžiuose kaip “už neišpildymą 
būsi nubaustas,” jaučiama dide­
lis despotizmas, žiaurumas, kas 
labai skaudžiai veikia į lietu- 

; vio demokrato sielą. To, ypač 
; “krikščioniškoje” Lietuvoje, 'ne­
privalėtų daugiau pasikartoti. 
Tdkių išsitarimų kaip “kad 
as“ reikėtų vengti.

— 21 balandžio š. m. Pušalo­
te norėta įsteigti “Blaivybės” 
Draugijos skyrių. Leidimas ir

būtų galima susirinkimui sale gauta, skelb­
ta ore ir bažnyčioj, bet į su­
sirinkimą apart iniciatorių, nie­
kas daugiau neatsilankė. Kodėl 
pušalotiečiai taip bijo “Blaivy­
bes” —• misų prairtu. Gal 
bai “die.bobaimingi,” todėl gi ir 
bijo, kad “Blaivybė” nesugriau­
tų kokios nors vienos jų mylinio 
Bacho šventyklos, . kurių net 
trys tokiame mažame Pušaloto 
miestelyj?! K. Kumpauskas

Leningrad. Rykovas, pasira­
šęs po dekretu apie sumažinimą 
^lllUblIUĮ nilICUVICIUO JLVLUliJUJVt OCt- | 
ko, kad bolševikai buvo priver­
sti tą daryti pinigų stoka. Stu­
dentu tegalės dabar būti tik to­
kia, kurio tėvai ir protėviai bu­
vo tikri darbininkai, arba bied- 
ni ūkininkai. Pasiturintis ūki­
ninkas skaitomas buržujų, kar­
tu su pirklių, oficieirų, valdinin­
kų, ir kitų vaikais. Jei darbinin­
ko vaikas bus negabus, tai jo 
išvaryti iš mokyklos tol negali­
ma, k d tikrai bus patirta, kad 
iš jo nieko nebus. Daugelis jau­
nų studentų, matydami, kad jų 
nepriima nei į mokyklas, nei į 
unijas, ir kad niekur jiems 
nėra darbo, mano nusižudyti.

metų, tai visa suma bus jam 
pačiam išmokėta, atėmus vi 
sus “pasiskolinimus”.

kamera ir padarytas negatyvas 
bei pozityvas, kuris tapo uždė­
tas ant tam tikro butono. Tas 
užėmė 23 minutes. Paskui him­
nas ėmė suktis ir sykiu sukėsi 

.•panašus burnas 
ant

New Yoiice, 
kurio atsimygo negatyvas, 
užėmė penkias minutes, 
už penkių miliutų paveiks- 
bu\o gatavas. Kompanija

jos vidaus reikalų ministeris 
pareiškęs spaudai, kad ministe­
rija nusistačiusi padidinti nuo 
gegužės 1 d, mokesnį už leidimą vietų 
gyventi Latvijoj Lietuvos pi­
liečiams nuo ligšiolinių 750 rbl. 
iki 1500, o užsienių perėjimo 
leidimą — iki 250 rbl. Tad įvyk 
sta sąryšy su Lietuvos vyriau­
sybės nutarimu padidinti mokos 
nius Latvijos piliečiams.

norėjusius daugiau laisvės ir 
studentų skaičiaus Rusijoje, sa-[ demokratijos eiliniams nariams, 

vadai komunizmo dabar stengia 
si gauti milionus naujų narių. 
Mat, dalykas tame, kad tie va­
dai turi savo rankose pramonę 
ir tokiu būdu yra l)osai-daišda­
viai. O ta pramonė negali kon­
kuruoti 
moliais”, kurie gauna pigesnių 
daibininkų ir labiau biznį pri­
žiūri. Todėl komunistų vadai no 
ri prirašy ti visus darbi įlinkus į 
savo partiją, o tada, kaipo ko­
munistai, del labo proletarų 
valstybinio kapitalizmų, jie ne­
turėtų atsisakyti dirbti ir il­

gesnes valandas ir už mažesnę 
algą, kai reikės, kol pramonė 
neatsistos ant tvirtesnių kojų, 
kad nukovojus privatinius biz­
nierius. Dabar 
eina milžiniški

Ncw York. 30,000 fabrikan­
tų, priklausančių į National 
Associativa of Manufacturers,

iiio padėtį, atsakė didžiumoje, 
kad bzinis menkas. Dvidešims 
du nuošimčiu pareiškė, kad biz­
nis žemiau kritikos, 45 sakė, 
kad vidutinis, o kiti sakė, kad 
eina gerai. Didžiuma laukia, 
kad biznio sukritimas yra laiki­
nas, kol praeis prezidento rin­
kimai.

Philadelphia. Italė De Marco, 
kuri buvo pavogusi krautuvnin- 
ko Modelio dukterį, norėdama 
apgauti savo vyrą, tapo nuteis­
ta pusi retiems metams i kalėji­
mą. Ji verkė ir sake teisėjui, 
kad ji nesanti bloga moteris.

“Vien by ės” 
Serai kįla, 

Vienas seras

su privatiškais “nep-

po visą Rusiją
“išpardavimai”

glumintos valstybinių fabrikų 
prekės, nebūnant pinigų. Išpar­
duodama labai geromis sąlygo­
mis — užsimokėti tik už šešių 
mėnesių. Tokiu būdu Rusijoje 
“biznis eina, net braška’’ — vi­
si perka.

F ra n c ū za s La k ū n as

ša ngai. Francūzų kapitonas 
d’Oisy. kuris su tokiu smarku­
mu bandė aplėkti žemę empla­
ne. verkdamas buvo priverstas

tsudužo Kinijoje, netoli Kanto- 
, no. Jis išviso ore buvo apie 90

Studentai Reikalauja 
lydiškų Nabašninką

Jas
dabar bandys išradimą pastaty­
ti ant biznio pamatų. •

universite-
Burgarskis

Darbininku Kovac

Ruhro Krašte
te, kuomet prof, 
skaitė lekciją apie 
pakilo keletas studentų ir parei­
kalavo, kad keturi esanti kleso- 
je žydai studentai būtų užmuš­
ti ir jų kūnai vartojami moks­
lo reikalams. Dabar esą, vis 
imama krikščionių kūnai, kadan 
gi žydai bendrai sudeda pinigų 
palaidojimui savo neturtėlių ir 
tokiu būdu šie nepatenka į la­
boratorijas. Profesorius užpro­
testavo prieš tokius pareiški­
mus ir vos-vos su pagelba sargų 
išgelbėjo žydukus, kurie paspru­
ko su mažomis žaizdomis. Sa­
koma, triukšmo kūlikai bus 
universiteto išvyti.

v.

(Vokietijos pi-

iš

Sumuša Coolidge’ą

Washington. Atstovų Rūmas 
pirma, o Senatas paskui išnaujo 
perleido eks-kareivių bonuso bi- 
lių ir tokiu būdu Coolidge veto 
nuėjo vėjais. Dabar kareiviai 
gaus po $1.00 už ištarnautą die­
ną Amerikoje ir $1.25 už dieną 
Francijoje. Bet bonusas bus pa- 
vydale apdraudos, kuri pripuls 
atmokėti už 20 metų. Kareiviai 
galės gauti iki $1,900. Tiems 
kuriems pripuola tik apie $50. 
ar mažiau, gaus tuoj pinigais

darbo valandų. Mat, 
vietose streikicriai, mo­

li žp u oi o

Bochum. Yra prisibijoma, 
kad keletas dingusių pumpuoto- 
jų kasyklose tapo užmušti ko­
munistų, kurie iššaukė anglia­
kasių streiką Ruhre prieš išil­
gi n imą 
keliose
turinis dalyvaujant, 
darbininkus, kuriuos unija pa­
lieka kasyklų apsaugojimui nuo 
vandens. Gelsenkirchene apie 
600 moterų, įpykusių ir išbadė­
jusių, užpuolė kasyklos pana­
šius darbininkus ir parvijo na­
mo. Kitose vietose valdžia 
streikieriams duoda dykai mai­
stą.

Kaunas. — Prigėrė degti: 
I) va re 1 i š k i ų (Pa n e m u n ės
Kauno aps.) spirito varyil 
sandėlis š. m. balandžio m. 
—22 d. naktyje darbininkų bu­
vo išjilėštas ir pavogta apie 
400 literių spirito. Ant rytojaus 
balandžio 22 d. Varyklos meis­
teris Radlovas
lietis) pranešė varyklos nuomi­
ninkams apie 
naktį praleidus, balandžio 21 d. 
atrastas meisterio Radlovo la­
vonas paskendęs spirito cister­
noje. Balandžio 25 d., išvyko 
j atsitikimo vietą teismo tardy­
tojas p. Marcinkevičius su gy­
dytoju. Reikia pastebėti, kad 
pas svari), bylų t. tardytoją 
yra iškelta byla del spirito gro­
bimo iš minėtos varyklos ir Ra

Paris. Didžiuma spaudos pa­
smerkia savo tautiečių pasielgi­
mą Olimpiado žaisluose, kuomet ! 
.■’>0.000 francūzų apšvilpė ameri­
konų futbolio tymą ir ameriko- kytojams

atsilikimų. Dar

Krekenava. Jau 4-tas mėnuo, 
kai]) iš valse, mokykla negauna 
nei sargui algos, nei sau švie­
sai, nei kitoms išlaidoms,

Nežinau 
kščioniu”

kad amerikonai grūmėsi teisin-

nebuvo ko pykti.

Staten Island. N. Y. II oi Įma­
no byloje tapo iškvosta 150 vy­
rų ir dar šimtas pakviesta, bet 
ikišiol tik astuoni džiurimanai 
rasti tinkami spręsti jo kaltybę 
užmušime Bauerienės.

Varsa va. Lenkų eks-kareiviai, 
pamėgdžiodami Amerikos Le-

Tokio. Amerikos amba^ado-j kioną, nusprendė sutverti pana­
rins Wood rezignavo iš vietos, šią organizaciją. Prie to ragi-

valandų ir veik trečią dali ke­
lionės atliko. Prancūzai Kinijo­
je surinko jam dovanų $7,000 dėlto kad kongresas priėmė ja-: na ir gen. Haileris, buvęs Ame-

1 už smarkumą. i ponų neįsileidimo įstatymą. riko j e.

bet tu r būt, už 
griekus, mums,

“kri 
mo- 

reikia pakutavoti !...
Mokytojas.

Rokiškis. (“Vienybės” kor.)
Prieš karą šiame miestely

mas paimtas iš buvusio rusų 
ligonbūčio, ir jame sutilpsta a- 
pie 60 pavargėlių. Prieš karą 
pavargėliai buvo laikomi labai 
gerai: valgis buvo pritaikytas 
kuosveikiausis, ir beveik kiek­
vienam sulyg jo sveikatos, ir 
skonio. Vokiečių laikuose gyve­
nimas pasunkėjo, bet a. a. kun. 
Jankaucko pastangomis ir jo 
pasišventimu del pavargėlių vis
gi gyvenimas buvo pakenčia- mininkui toks paklausimas: 
mas ir badauti nereikėjo. Pats 1 “Ar žinoma Ponui Ministeriui

ir jeigu nebūtų išvesta 
lietuvių siena. Tačiau So 
\ a'dzin visai nesęnai a iš 
pasireiškusi už Vilniauskiai 

priklausymą Lietuvai. Esant 
tokiam stoviui užkertama eks­
portui kelias iš Vilniaus, ypač 
miško medžiagos, kas fataliai 
atsiliepia į ekonomini krašto 
stovį. Esą lenkų politika, kai]) 
bendrai valstybės atžvilgiu, tai]) 
atsižiūrėdama savo pareigų, kas 
del atgauto krašto, turinti sie­
kti prie to, kad santykiai su lie­
tuviais būtų draugingi. Laik­
raštis pripažįsta, kad Lenkija 
neatlikdavo savo pareigų ir no 
mokėjo užtikrinti pakraščiams 
elementarinį saugumą ir nedavė 
jiems geros administracijos. 
Tai]) pat nepasistengė išdirbti 
iki šiol programų įvairiais vie­
tos reikalais, kaip tautinių ma­
žumų atžvilgiu, tai]) ir tikybos 
žvilgsniu. Toliau laikraštis svei­
kina valdžios žingsnius del eks­
pertų komiteto sudarymo pa­
kraščių reikalams. Jo nuomonė 
tam komitete galėtų darbuotis 
tik ištikimieji lenkai, ir tik vė­
liau galėtų įeiti tautinių ma­
žumų atstovai.

Pastaruoju laiku lenkų spau­
doj vis dažniau minimas Vil­
niaus klausimas, nežiūrint pa­
čių lenkų Įsiikalbinėjimų, kad 
Vilniaus klausimas esąs galu­
tinai baigtas. Negryna sąžinė 
ne tai]) lengvai gali nurimti.

Pumpėnai. (“Vienybės” kor.) 
“Cenzūra” pašte. Kasžin ar vi­
sur taip “cenzūruojami” laik­
raščiai, kaip Pumpėnų pašte? 
čia beveik visuomet gauni laik­
raščius “perccnzūruotus” ir kar 
tais dar (nelaimei atsitikus, —« 
banderoliui suplišus), virve su­
raišiotus. Tai dar maža, bėdos 
būtų, tegul pasiskaito sau žmo­
nės — nepavydžiu, bet kam jie 
plėšyti ir nekuriu numeriai po 
sąvaitę ir daugiau užlaikyti?

Ar šiaip, ar taip vistik to­
kios “cenzūros” pašte labai lie­
pa geidaujamos.

— Nors pumpeniečiai per bu 
vusį priešalkolinj balsavimą nu 
balsavo, kad Pumpėnuos nebūtų 
nei vieno traktieriaus (už ką 
galime juos pasveikinti), bet

Ka linas. — Ministeriui Kabi­
netas, balandžio 23 d. 5 vai. nu­
tarė suteikti Zytos tarnaičių 
draugijai namams statyti 30,- 
000 litų paskolos ir Esperanto 
kalba ik u n. Dambrausko reda­
guojamam laikraščiui “Stelių” 
8,500 litų pašalpos.

Kaunas. — Atsistatydino. Fi­
nansų Ministerijos Prekybos 
Departamento Direktorius St. 
Liutkus balandžio 15 d. atsi­
statydino. Tenka prisiminti, kad 
balandžio 4 d. su parašais Sei­
mo v. 1. frakcijos atstovų La­
pinsko ir Šlėvės del šito pono 
buvo įteiktas p. Ministeriui pir-

ksta ir gaunama kiek nori ir 
kada nori. Na, ir kokios gi pa­
sekmės “panaikinus” traktie­
rius. Vi supi rma, — tai nuken­
tėjo valstiečiai, nes tapo padi­
dinti mokesniai, antra — val­
stybė, nes da'bar pardavinėja­
ma degtinė slaptai.

Reiškia, pirma išmokėdavo tą 
dabar padidintąjį mokesnį gė- 
rusieji, t. y. traktieriai, o dabar 
moka visi lygiai: gėręs ir ne­
gėręs. Visa būtų gerai, kad gi 
po šimts pypkių nebebūtų tos 
“nelabosios!”

Gėrusieji geria, kaip gėrė, 
nors ir dvigubą ar trigubą mo­
kesnį moka (valdžiai ir “trak­
tieriui“), o už ką gi turi kelti 
sunkesnę naštą valstietis, ku­
ris tos “nelabosios” niekad ne- 
ragauna?!

Daug dabar gailisi balsavę 
prieš traktierius, mat jokios 
naudos nesą. Ir taip vargas. 
Nors Pumpėnuos yra policija, 
bet ji “niekonematanti.” Gaila!

K. Kumpauskas

O

1



Įsteigtus 1886 m. Established 1886

VIENYBĖ GEGUŽĖS (MAY) 22 D., 1924

TRIS KART SAVAITĖJE 
Leidžiamas Utarninkais, Ketvergals 

ir Suimtomis
Brooklyn*®, N. Y.

METINE PRENUM ER AT A: 
Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — —• — $4.50 
Lietuvoje ir kitur------------$5.00

Prenumerata reikia apmokėti 
išanksto.

Apie skelbimus klauskit laifiku.
Adresas:

Vienybė Puhi. Co., Inc. 
193--197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN TRI WEEKLY 
Published Tuesdays, Thursdays 

and Saturdays 
at Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
In United States —--------$4.00
Canada — — — — — — $4.50 
Other Countries--------------- $5.00

Advertising rates on application.

Address:
Vienybė Publ. Co., Inc. 

193 -197 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Į PERŽVALGA >

$ Redakcijos Straipsniai į[
NAUJAS MOKSLO STEBUKLAS — 
ATVEIDeS PER VIELĄ

20 Metų Atgavus Spaudos 
Laisvę Lietuvoje

Rašo — J. O. SirvydasLietuvos parubežių gyvenimas ! kad tenykštis kunigėlis yra su-
Lietuvos parubežiu su Lenki- pjudę3 vienus lietuvius prieš 

ja yra tarp lietuvių ir lenkų kitus ir kad tenykštė lietuvių 
visuomenė pilna negerų jausmų. 
Nenorėdamas veltis į kovą, už 
vieną ar kitą pusę, sakoma, jis 
tą koloniją ir apleidęs. Skriau­
da, žinoma, bus ne jam, bet mi­
nėtai lietuvių kolonijai, kuri ne 
tenka inteligento veikėjo. Taigi 
kunigėlis suvaidino čia rolę 
priešo lietuvių tautos kultūros 
pakėlimo.

—o—
Amerikos užsienio politika.

Institutui Visuomenės Moks­
lų mūsų valstybės sekretorius 
Hughes New Yorke pasakė pra 
kalbą, kurioje paaiškino Ame­
rikos užsienio politikos tikslus. 
Pirmuoju tikslu yra saugumas, 
ir tą tikslą Amerikos politika 
yra atsiekusi. Hughes sako: 
“Mums nesimato nei iš niekur1 
nei mažiausio ženklo, ■ kad kas knygpalaikės,

įsimaiše. Ypatingai yra lenkuo­
jančių šiokios tokios inteligen­
tijos tarpe. Todėl širvintuose 
Velykų dienoje buvo parengtas 
vakaras, kur vaidinta du vei­
kalai: vienas lietuvių kalboje, 

jo kitas lenkų, kad patenkinus 
abi tautas. Vakaras, sakoma, 
pavykęs labai puikiai.

Naujas laikraštis Detroite.
“Drauge” pranešama, jogei 

su pradžia Birželio žadąs pasi­
rodyti naujas laikraštis “Det­
roito Žinios,” vietos lietuvių

v- ir, j r i i • i u- . . . reikalams skiriamas. RedakcijaGegužes 19 d. bus mokslo ir kultūros istorijon ira- , . _ . ,. T . . .v , , . v -rodos busianti prie Lietuviųsyta, kaipo diena pozityvaus įrodymo, jogei žmogaus Svetahlės B.vės Namo 
smegenys niekuomet nemiega, visuomet nerimsta ir dir-, Rodos ka(] tai bus klerika- 
ba atidengimui naujų gamtos paslapčių, kurios senovėje linės pakraipos laikraštis, 
buvo nė nesapnuotos ir kurių atidengimai viduramžiuo­
se būtų buvę laikomi arba stebuklais arba nelabojo pra­
garo ricieriaus darbu.

Tai buvo sėkmingas įrodymas jogei per elektros vie­
lą galima pasiusti iš vienos į kitą tolimą vietą atveidę vėl atvykstąs iš Lietuvos į Chi- 
(fotografiją) žmogaus, triobėsių, atsitikimų ir tt. Ame­
rican Telephone and Telegraph Co. persiuntė per elek­
trą 15 įvairių atveidžių iš Cleveland, Ohio į New Yorką, 
pradėjus nuo atveidės Prez. Coolidge ir keleto kitų as­
menų, baigiant dideliais trobesiais iš Clevelando. Visas 
tas užėmė dvi valandi laiko eiti per elektros vielą tele­
grafu ir pribuvo New Yorkan atveidės labai žymios, 
nors dar reikalaujančios pagerinimų, kuriuos manoma 
tuoj padaryti ir siuntimą paveikslų per vielą jau pradėti 
vartoti nuo republikonų konvencijos.

Bandymai per vielą perduoti atveides jau senai bu­
vo daromi, bet tik dabar Amerikos mokslininkai 
prie gerų išdavų, kurios padarys dailėje ir žurnalistikoje 
didelę revoliuciją, ir jos galimybių didybė dar šiandien 
ne nepermatoma. Atveidžių perdava (transmission) per 
telegrafą ir telefoną, šiandien gerai nusisekusi tarpe 
dviejų tolimų Amerikos miestų, ryt-po-ryt bus ant tiek 
ištobulinta, kad greitoje ateity mes galėsime keleto va­
landų bėgiu gauti atveidę mūsų mylimo asmens iš tolimes 
niii pasaulio kraštų.

—o—
Kun. Bučys vėl atvažiuoja 
Amerikon.

Anot “Draugo”, Liepos mėn.

cagą kun. F. Bučys, amerikie­
čiams žinomas savo ataka ant 
pirmosios Lietuvos Atstovybės 
Amerikoje. Tuo pat laiku išvyk 
stąs Lietuvon kun. Čepaitis.

Chicagoje klerikalai rengia 
kun. Bučiui priimtuves ir įtei­
kimą jam 82,000, kurie jo var­
do fondąn surinkta tos srovės 
mciKsleiviams šelpti.

Būtų gerai dabar gauti iš 
Lietuvos “kabelius,” kokiais

nors mus drįstų užpu.ti.” O, 
kad Lietuva būtų jau įvykdžius 
panašų tikslą! Kaip gyvenimas 
Lietuvoje būtų tada kitoks! ' 
To tikslo turėtų siekti kiek v i e-' 
na valstybė, o jį siekti tegalima .,

(Tąsa) . ; mutinį numerį “Vilniaus žinių” atspausdinus, jo
Nuo to laiko lietuviui buvo skaitoma didelė' leidėjas, Petras Vileišis, paėmęs laikraštį į ran- 

pražanga ir kriminalizmas, netiktai lietuviškai ( kas negalėjo išlaikyti: jo rankos drebėjo, džiaug- 
ką nors rašyti ir spausdinti, bet ir lietuvišką kny smo širpulys jį paėmė, o senukas dramaturgas 
gutę skaityti. Tuomet tai ir prasidėjo anie visi Žemkalnis verkė 
lūdnieji metai lietuvių kentėjimo ir aukų. Tą 
kraujo gadynę sunku aprašyti šiais keliais žo­
džiais. Niekas negalima buvo lietuvių kalba spau­
sdinti, iš kitos pusės visa Lietuva pritvino su ru­
siškais raštais. Atsitiko pasauly negirdėtas daly­
kas, kad tautai, susidedančiai iš apie 5 milionų 
gyventojų, ant jos prigimtosios žemės buvo už­
drausta vartoti savo motinos kalba ir raštas. 
Anot istoriko E. J. Harrisono žodžių: “švelni ir 
muzikalė lietuvių kalba neteko savo laisvės žo­
dį ištarti, kitaip kaip tik už kietai uždarytų ir 
užsklęstu durų.”

Rusijos valdžia paleido visas pragaro galy­
bes ant vises Lietuvos. Rusų policijos šnipai bu­
vo išstatinėti net prie bažnyčių durų, atiminėti 
lietuvių maldaknyges nuo žmonių einančių Dievą 
garbinti. Vieton šito buvo brukamos lietuviškos 

, rusų raidėmis spausdintos.
Geležinė Muravjovo ranka viešpatavo su ne­

išpasakyta nuožmybe. Mažiau negu 20 metų tar­
pu 123 lietuviai buvo pakarti; 972 lietuviai 
vo išvaryti katorgon ir 1,427 išsiųsti Siberijon, 

j Apskritai tuo neilgu periodu 9,361 asmuo tapo 
aukomis rusų baisaus viešpatavimo, o 
tūkstančių sėdėjo kalėjimuose ir buvo 
jami per vietines valdžias.

Už tą viską Muravjovas pelnė nuo

ė, kaip mažas vaikas, net ašaros 
per jo žilą barzdą varvėjo. Petras Vileišis, kuris 
dar spaudos uždraudimo laikais su Rusijos val­
džia kovojo ir sugebėjo savo lėšomis, tai su cen­
zūra, tai užsieniuose išleisti 48 veikalus, dabar 
visą turtą atidavė pirmutiniam Lietuvos dienraš­
čiui ir del šito, (kaip žinome, amžinai subankrū- 
tijo. Tai buvo pasišventimas, kurio daugiau iš 
turtingųjų lietuvių negalima rasti mūsų atgimi­
mo istorijoje! Bet jisai pramynė takus būsimajai 
Lietuvos laikraštijai, ir dar, reitfia pasakyti, da­
bartinė mūsų laikraštija į jo pėdas nepajėgė 
atsistoti...

Per tą dvidešimtį metų mes Lietuvoje turė­
jome didelę daugybę laikraščių, kurių vieni ėjo 
ilgiau, kiti trumpiau; nors jų nė vienas tokį ilgą 
laiką eiti nei&tesėjo, tačiau jų kiekvienas savo 
žymes mūsų istorijon įbrėžė. Knygų ir visokių 
brošiūrėlių išėjo dar daugiau negu laikraščių: 
vienos jų buvo geresnės, kitos prastesnės; bet vi­
sa spauda apskritai statė Lietuvos busimąją val-

bu-1 stybę: auklėjo inteligentiją, švietė kaimus, tvė-

dešimtys 
persėk io-nenorint to kas yra svetima.

—o— 
čekai duoda lietuviams kryžius

“Draugas” praneša, kad Če- 
koslovakų respublika įteikė sa- « --- w —    _ - - - ----- — 7 —.  
vo kariškus oidenus (kryžius) bėgant rusams iš Lietuvos, patriotai užnėrė kil- 
gen. Radus-Zenkavičiui, pulk, Muravjovo koriko stovyklai ir ją išvertė. Nie- 
SkorupsAiui ir majorui Stepo- jias jos neverkė, bet tebdkeikia ją milionai lietu- 
naičiui. Iš jų, regis, tik Stepo-' 

priėjo tikslais kun. Bučys vėl Ameri-1 naitis lietuviškiau skamba. Vis

caro gra­
fo titulą ir Vilniuje paminklą, kuris šiandien jau 
dingo iš Lietuvos sostinės, — nes karo metu

e

kon atvažiuoja...

“Sandara” nukalbėjo niekus.
“Sandarois” redakcija rašo 

nuo savęs, joge! seime buvę kal­
bėta apie Lit aivos Studentus, ir 
jogei tūli veikėjai netiktai šių 
studentų poziciją apgynę, 
dar apgynę ir Pažangos 
Lietuvoje.

Kad apie šitą buvo kalbėta, 
tas tiesa. Bet kad nors būtų gy­
nę Pažangos partiją, to nebu­
vo gi i dėtis. Mūsų redakcijos 
atstovai to negirdėjo.

Kam tokie niekai kalbėti, 
nant, kad netiesa.

—o— ,

gi gražu, kad svetimos valsty­
bės patėmija mūsų kariumenės 
cficierių gabumą ir duoda jam 
atsižymėjimo ženklelius. Mūsų 
kairiumenėje, kaip jau nesyki 
sakėme, yra daug sveikų spėkų. 
Ji leidžia ir rimtą žurnalą “Mū- 

ir taippat rimtai 
Lįnį “Karys.”

bet su Žinynas” 
partiją I vedamą sūy;

SOVIETAI IŠVARO “BURŽUAZIJĄ” 
Iš AUGŠTŲJŲ MOKYKLŲ.

i Naujai parėję žinios iš Maskvos skelbia naują Ru­
sijos komunistų žygį prieš žmogaus asmens laisvę ir pro­
gą, kokios yra duodamos kiekviename civilizuotame k ra-, 
šte, — net pagalinus ir visų nušauktoje„ Kinijoje. Anot 
naujo Sovietų valdžios ukazo esą iš visų augštųjų nioky-' 
klų ir universitetų išvaroma studentai, kurie komisarų Chicagcs žydu istorija, 
nuomone gali būti priskaitomi “buržuazijos klasei.”

Šitokio pogromo tikslas, kaip Sovietai aiškina, esąs tapo įteikta žydų veikalas 
nusistatymas “suproletarizuoti mokyklą”. Tačiaus pas­
kui jau ir viešiau pasako, tas esą daroma dėlto, kad “iš­
valius” pačius Rusijos komunistus, kuriuose esą prisi­
vėlę naujo “buržuaziško” gaivalo. Vadinas, aišku, kad 
Rusijoje mokslas tapo vienos partijos nuosavybe.

Rusija davė šimtus lekcijų pasauliui, ką gali duoti 
pagriebta valdžia į vienos partijos rankas. Nors komu­
nistai, savo esmėje buvo ir dabar tebesivadina socialis­
tais, vienok kaip tik valdžią užgrobė į savo rankas, tuo­
jaus užmiršo savo pirmutinį principą: lygybė ir broly­
bė visos žmonijos. Dėlto labai išmintingai pasaulis ir 
kratosi nuo valdžios, kuri patektų į kurios vienos parti­
jos diktatūrą. Prie tokios diktatūros, jeigu žmogus nors 
ir gabiais] ir prigimties apdovanotą turės kūdikį, bet jo'da šitą medžiagą spausdinti, 
negalės išleisti į mokslus ir padaryti naudingu piliečiu ' 
vien dėlto, kad jo tėvai nepriklauso Į “valdančią partiją.”

Kita pamoka iš Rusijos yra tame, kad išnaikinimas 
buržuazijos niekuomet gerai nesiseka. Laikinai galima 
keletą sušaudyti, keletą šimtų klaėjimuose numarinti ir 
tūkstančius elgetomis paversti. Bet štai, vos iš tų pačių 
proletarų kuris geriaus prasisiekia, jisai tuojaus pakopia 
augščiau už kitus, prasigyvena, įponėja ir penkis metus 
buvęs Rusijos proletaras, šiandien jau išvirtęs “buržua- 
zu,” kuris jau vėl nebetinka į vakarykščių proletarų 
eiles!

Kairioji 
liberališkų 
principų) 
Anglijoje
ma klausia: 

ži- m o Gadynė ?

matydami 
(anba jų 
Franci ją, 

ir kitur, krūpčieda-
“Nauja Liberaliz-

spauda, 
partijų 

laimėjimą

Nielko stebėtino nebūtų jei 
| liberalai ir įeitų į valdžią visa­
me pasauly, žmonėms nusibodo 

Chicagos Istorinei Draugijai ginklų diktatūros, skelbimas 
į \ i, — karų, revoliucijų ir kitokių vi-

“The History of the Jews of suomenės gyvenimą ir ramybę 
Chicago,” kuriam veikalui žy­
dų visuomenė sudėjusi $40,000 gyventi taikiai,
ir apie 10 metų rašytojai dar­
bavosi, tą veikalą išleidus. Jis 
apima 75 metus žydų gyveni­
mo Chicagoje, dar nuo tų lai­
kų, kuomet Chicagoje buvę a- 
pie 100 žydų.

Šitą mes vadiiname rtatybes 
darbu. Būtų gerai, kad lietu­
viai savo kolonijų medžiagą 
rankiotų ir siustų “Vienybės” 
Metraščiui, kuris kas metas ža-

visuomenės ardyKunigai 
tojai.

Į So. Omaha, Nebr. buvo at­
vykęs daktaras Capas, kinis 
buvo manęs apsigyventi toje 
kolonijoje. Bet

ardančių veikimų. Žmonės nori 
ir ramiai; už­

sidirbti savo duonos kąsnį ir 
džiaugtis šiuo pasauliu, kol gy­
vi.

—o—
Šios savaitės žurnale “The 

Naticn” telpa ilgas straipsnis 
apie lenkų policijos žiaurybes, 
pei sekiojant darbininkus ir ki­
tataučius. Ten nurodoma visa ei 
lė -faktų, kaip policija kankina 
kalinius, o kuomet tie pasiskun­
džia valdžiai, tai koks puspone- 
lis iškilmingai atsako: “Kalė­
jimas, tai ne hotelis.” Mūsų 
spauda iš Vilnijos gyvenimo 
jau žinojo tuos visus faktus, 
bet labai getrai kad ir koks 150,- 
000 “The Nation” skaitytojų

jis pastebėjo,1 dažinos lenkų bjaurumą.

LAJKAS APSIRIBOTI PRIEŠ 
LIETUVYBĖS BAILUNUS.

Mūsų gyvenime jau nepirmiena, kad vos tik lietuviai 
liberalai imasi už kokio stambesnio darbo, tuojaus su­
krunta mūsų “partijos” diegliais sirgti. Nors jos pir- 
miaus tarp savęs pešasi ir vandens šaukšte skandinasi, 
bet įdomiai greitai susigieda rėkti iš vieno prieš “pavo­
jų”, kad lietuviai neimtų stiprėti, kaipo lietuviai.

Pastaruoju laiku nors nedidelės svarbos buvo atsi­
tikimas, kaip lietuvių liberalų laikraštininkų susivažiavi­
mas, bet jis įvarė didelio strioko “Naujienoms” ir “Lais­
vei.” Mūsų socialistai ir komunistai vienan baisau ėmė 
šaukti, kam “Tėvynės” redaktorius tame susivažiavime 
dalyvauja. Ir jeigu jie tik būtų turėję galę, be abejonės 
jie būtų “Tėvynės” redaktoriaus į tą susivažiavimą neiš-

na, kaip mama apie vaiką; nes mat ir vieniems ir kitiems 
labai smylus SLA. iždas, kurio sukrovimui, žinoma, jie 
nepridėjo nei cento, kaip šaukia: “nei cento Lietuvai.” 

Šitokį socialistų ir komunistų mamos globa reikia 
sykį ant visados palikti jiems patiems, kad savo gešeftus 
geriau apžiūrėtų, o ant visuomeniškų įstaigų iždo nei 
vieni nei kiti netykotų. Jeigu nori sau padaryti parti­
nio gešefto, tegul susitveria savo susivienijimus, — jeigu 
ant to gabūs. Reikia jiems parodyti, kad ant svetimo tur­
to godėtis yra “griekas.”

Šįmet SLA. seimas būtinai privalo priimti prie kon-

nei vienas, kuris neigia lietuvybę, ir tautos reikalus. Šion 
organizacijon, nuo senų laikų, priguli tie lietuviai, kurie‘ 
myli savo tautą ir Lietuvą be jokių rezervų. Kurie lie- j 
tuvybės krūpčioja, tiekis šioje organizacijoje neturi bū- ..

vių!...
Bet nieko nėra amžino! Taip nebuvo amži 

na ir lietuvių tautos kančia delei spaudos už- ! 
draudimo.

Užsieniuose prasidėjo didelis lietuvių inteli­
gentijos bruzdėjimas. Pačioje Rusijoj lietuviai in 
tc’igentai stengėsi leisti sflaptą laikraštuką: “Kai 
vis Melagis” (tai buvo 1875 m. Maskvoje) ; tai 
buvo lietuvių studentų hektografuotas laikraštė­
lis. Keletą numerių laikraštėlio “Aušros” irgi 
buvo Maskvoje studentų išleista 1880-1881 m., 
iki vėliaus, 1883 m. pradėjo leisti mėnesinį laik­
raštį “Aušra” Dr. Basanavičiaus, Andrius Višta- 
lis, Jurgis Miksas, Dr. šliupas ir keletas kitų. Bu- 

, vo pradėta laužti Rusijos sienos su kontrabanda. 
Pradėta leisti laikraščiai “Varpas” (1889 m.), 
“Apžvalga” (1890), “Tėvynės Sargas” (1896 m.) 
“Ūkininkas” (1901 m.). Be to pradėta leisti įvai­
rios dvasiškos ir pasaulinės knygos. Visi tie raš­
tai buvo gabenami slapta per rubežių, su didžiau­
siomis aukomis pasišventusių kontrabandistų ir 
dalintojų knygų po žmones Lietuvoje. Rusijos 
žandarai gaudė tas knygas ir degino dideliausiais 
laužais Vilniuje. Apskaitoma, jogei periodu 1900 
-1902 metų rusų muitinės konfiskavo apie 56,000 
tomų lietuviškų raštų.

Visi šitie persekiojimai netik lietuvių nesulau­
žė, bet dar labiau juos užgrūdijo kovoje už pri­
gimtas žmogaus teises. Atėjo valanda, kuomet 
pati Rusija suklupo pradėjusi karą su Japonija. 
Prasidėjo carizmo suirimas, kuris užsibaigė tik 
1916 metais po karo su Vokietija. Tuose prasidė­
jusios Rusijos suirutės laikuose, 1904-1905 me­
tuose, prasidėjo ir pačioje Rusijoje bruzdėjimas 
iš po carizmo pasiliuosuoti. Pradėjo griūti ta di­
džioji valstybė, kuri statėsi nuo caro Petro Di­
džiojo laikų, nuo 1704 metų, tai yra lygiai per du 
šimtu metų. Lietuva jau buvo ganėtinai užauklė­
tą prie savo tautinio susipratimo. Griūnanti Ru­
sija nebegalėjo savo lavonu prislėgti lietuvių tau­
tos: ji pasidavė ir Gegužės 7 d., 1904 m. tapo 
atšauktas ukazas, kuriuomi buvo uždrausta lietu­
vių spauda.

Tuomet atsidarė Lietuvos kultūrinio gyve­
nimo vartai. Laikraščiai pradėjo eiti vienas po ki 
to. Petrapilėje išėjo pirmutinis laikraštis — 
“Lietuvių Laikraštis,” pasirodęs Gruodžio 1 d., 
1904 m., potam pasirodė pirmas numeris, pirmu-' 
tinio Lietuvos dienraščio — “Vilniaus žinios” j 
(Gruodžio 10 d.), šitas dienraštis pirmiausia su- 
tuopė visą Lietuvos inteligentiją, kuri pradėjo 
tikrai kultūrinį ir politinį Lietuvos kėlimą iš mie- ; 
go. “Kaip “Varpas” keletą metų pirmiaus, eida- ' 
mas užsieniuose, skambino varpais ir šaukė lie­
tuvius: “kelkitės, kelkitės!,” taip dabar Lietuvos 
šviesuomenė šaukė: “dirbkite, dirbkite!” Kas, 
pamena pirmuosius ėjimo metus “Vilniaus ži­
nių,” tas negali atsigrožėti jų turinio švarumu, ■ 
idėjų gausingumu, kalbos gražumu. Viskas buyo ■ 

i užlkliudoma, viskas apmatoma, viskas taisoma, 1 
statoma, tobulinama (palyginus dabar bile kurį 
Lietuvos dienrašti prie “Vilniaus žinių,” matai 
aname dienraštyje rimtą, suaugusį vyrą, tuom- 

vaikai, ir

re savo muziką ir teatrą, brendino būsimą Lietu­
vos mokyklą, mokino kaimietį dirbti žemę, o dar 
bininiką vedė į savo luomo susipratimą. Augo 
behdras jausmas tautybės ir valstybės. Lietuvos 
vardas įsmigo kiekvieno lietuvio širdin, kad jie 
yra piliečiai savo šalies — Lietuvos. Spauda pa­
dėjo suaugti ir politiniam susipratimui, kuris 
prasidėjo Visuotinuoju Lietuvos Seimu Vilniuje, 
1905 metuose ir pasiekė augščiausi čiūkurį 1918 
metuose, kuomet Lietuva pasiskelbė neprigulmin- 
ga respublika.

Amerikos lietuviai, spaudos atgavime, taip 
pat nuolatos teikė šitai kovai nuolatinę amunici­
ją. Lietuvių išeivybė, manoma, yra prasidėjusi 
nuo 1688 m. Tikros žinios yra apie atkeliavusius 
didesnėmis grupėmis lietuvius tik po 1863 me­
tų lenkmečio. Ankstyvesniais laikais čionai at­
keliaujanti mūsų vientaučiai berods dar labai 
mažą turėjo nujautimą savo tautybės, ir dauge­
lis jų vadinosi save “paliokais” arba vėl “ru­
sais”. Tačiaus jau apie 45 metai atgal randame 
lietuvių dvasę ir čionais pradedančią busti. 1879 
metais New Yorke įsikuria pirmutinis Amerikos 
lietuvių laikraštis — “Gazicta Lietuviška,” kurią 
berods, uždėjo lenkas, mokantis lietuviškai, Mi­
kas (dar nesenai Brooklyne buvęs, gyvas). Jisai 
leido ir kitą laikraštį, vardu “Unija.” Abu tie 
laikraščiai buvo tos pačios minties, kad lietuviam 
ir lenkams reikia laikytis vienybės ir išvieno 
spirtis, kad nusikračius Rusijos valdžios. Tai 
buvo paskutiniai atbalsiai nelaimingosios Liublno 
Unijos, kuri Lietuvos laisvę buvo pražudžiusi.

Prieš šitą mintį išėjo jaunoji Lietuva, asme­
nyje D-ro J. Šliupo, kuris vokiečių valdžios išva­
rytas už Prūsų lietuvių žadinimą, atvyko Ame­
rikon. Jisai išpradžių prisidėjo prie Tvarausko, 
jo laikraštį rėdyti, bet pamatęs jo linkimą prie 
lenkų, pametė ir 1885 m. įikūr. New Y'orke savo 
laikraštį — “Lietuviškasis Balsas.” Jis ėjo be­
ne trejus metus ir užvedė griežtą kovą su len­
kais, vaisiumi kurios kovos ir buvo Amerikos 
lietuvių atsiskyrimas nuo lenkų. Toje kovoje 
šliupui išpradžių karštai padėjo ir kun. A. Bur­
ba, bet vėliaus jie susipyko delei šliupo griežto 
linkimo prie liberalizmo. Jų vaidai savo tarpe da­
vė progą užgimti kitiems laikraščiams, būtent 

Tačiaus 
Balsas” 
neišgy-

klerikališkiems, kaip “Valtis” ir kiti, 
kaip Šliupo vargais leistas “Lietuviškasis 
taip ir kiti klerikališki laikraščiai ilgai 
veno.

o- o o

KRISTAUS PRISIKĖLIMO
ALEGORIJA PAVASARYJE ‘

Kaip Numirėlis kėlėsi gyvas iš karsto, 
Taip kviečiama saulės jau žemė gyva, 
Stebėtinų grožių, iegos kupina, 
žiedų aromatais, širdyj perpilna, 
Jau ledo sargybą pavarė nuo karsto.

Išblaškiusi pūgų ir speigų mirtingąją šėlą, 
Kaip Kristus anuomet — šviesų apsupta, 
Dienų saulėtųjų, skaisčių lydima, 
Iš kapo pakilusi 'žemė gyva
Jau šalina dvasinę nykstančio rudenio gėlą.

Ji šalina dvasios kudlotą žiemos sustingimą,
O joje jau miršta nykimas
Ir gimsta skaidrus nujautimas:
Kad gyvi mes kilę iš karsto, tamsos pamėgimą—

leidę. Rūpestingi tie mūsų “draugužiai” apie SLA. orga- vieta.

ti vietos. Jokiai politikai, apart lietuvybės, čia taipgi ne- tarpu šių dienų dienraščiai yra tik... 
turi vietos būti. Lietuviai liberalai, kurie šitą didžiausią dar labai nerimti vaikai!), 
organizaciją sutvėrė ir išauklėjo, nesiveržia į tų partijų 
organizacijas. Jie žino, kad kiekvienam daiktui yra savo

Kokis džiaugsmas ir entuziazmas tuomet bu­
vo Lietuvoje, savo spaudos susilaukus, sunku da­
bar mums Įsivaizduoti. Yra pasakojama, kad pir-

Mirties prieglobstyj, lyg nuodų apveikti 
Bebuvę, su žemės žygi uote į šviesą keliaujant, 
Parnešim it pančius teduotus. —
O žemė, kaip Kristus anuomet, pakilus iš karsto, 
Praskleis džiūgėsių šaltinius nesvajotus.

— Vargo Poetą.
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Reikalinga Fotografijų

Neužilgo išeis iš spaudos ma­
no knyga apie Ameriką ir Ame­
rikos lietuvius. Knygos* tikslas 
yra nupiešti dabartinių Ameri­
kos Jungtinių Valstybių kul­
tūrą, kuri daro įtakos į visus 
įeivius ir aprašyti Amerikos lie­
tuvius ir jų didelį pasidarbavi­

prašau turinčių įdomesnių fo­
tografijų iš Amerikos ir Ame­
rikos lietuvių gyvenimo, atsiu­
sti man jas įdėti į minėtų kny­
gą. Reikalingosios fotografijos 
bus grąžintos savininkams, kli­
šų darymas jų nesugadins. Kli­
šės yra daromos Londone, o 
knyga spausdinasi Kaune ir li­
gi rudenio gal bus užbaigta.

mą Lietuvos labui, idant, vie- y 
ni kitus geriau pažinus, prasi­
dėtų dar santarvingesnė darbuo 
tė tarp abiejų tautos dalių.

Paliekonių su išeiviais arti­
mais yra vienas svarbiausių mū­
sų tautos reikalų, vienas tų 
būdų, kuris galėtų žymiai pa­
didinti pavojais apsuptos ir taip 
susiaurintose sienose mūsų val­
stybės galyibe. K|ad Europos 
lietuviai galėtų geriau suprasti 
Amerikos lietuvius, jie turi,ge­
riau pažinti psichologiją ir apy- 
stovas tos šalies, kurioje išva­
žiavę lietuviai gyvena ir todėl 
minėtoje knygoje daug yra kal­
bama netik apie Amerikos lie­
tuvius, bet ir apie Ameriką ap­
skritai.

Kalbamoji knyga bus skait­
lingai iliustruota paveikslais iš 
Amerikos buities ir iš ameriko­
nų lietuvių gyvenimo, idant Lie 
tuvos visuomenė galėtų vaizdin­
giau suprasti kas per šalis yra

1 toji garsioji Amerika, kokį di- 
i delį kultūrinį ir ekonominį pro- 
' gresą padarė Amerikos lietu­
viai ir kaip svarbi yra jų rolė 
Lietuvos Valstybės atgaivini­
me. Sąryšy su šiuomi maloniai

Valyk dantis tikru bu­
dri — su dantvaisčiu. 
kuris nesubraižys ir ne- 
trins. “Mazgok" savo 

dantis su —

Ypatingai pageidaujama yra 
sekančių fotografijų:

1. Iš mūsų išeivybės Ameri­
kon istorijos, lietuvių nuo lenkų 
skyrimasis ir tt.

2. Įvairių Amerikos lietuvių 
draugijų, Susivienijimų, seimų, 
parodų, manifestacijų, geguži­
nių ir tt. fotografijos.

3. žymesnių amerikiečių lie­
tuvių veikėjų fotografijos.

4. Fotografijos iš Lietuvių 
Dienos aukų rinkimo ir kitos 
šitos rūšies, rodančios kaip dar­
bingai Amerikos lietuviai rūpi­
nasi Lietuvos šelpimu.

5. Amerikiečių lietuvių žygiai 
prie Amerikos Valdžios del Lie­
tuvos pripažinimo ir tt.

G. Lietuvių prie įvairių dar­
bų fotografijos — fabrikose, an 
glekasyklose, farmose ir tt., 
idant europiečiai turėtų vaizdą 
kaip Amerikos lietuviai dirba, 
linksminasi ir tt.

7. Lietuviškų bažnyčių, svotai 
nių, mokyklų, žymesnių komer­
cijos ir pramonės įstaigų ir tt., 
kad parodyti, kaip plačiai išsi­
kerojęs yra Amerikos lietuvių 
socialia jr ekonominis gyveni­
mas.

8. Typinga amerikiečio lietu­
vio šeimyna, pirmos išeivių 
gentkartės. typai, lietuvių ap­
gyventos gatvės ir tt.

9. Lietuvių baselbolinirikų, 
futbolininkų ir kitų sportinin­
kų fotografijos.

10. Fotografijos iš Ameri­
koj pramonės, politinio gyveni­
mo, kultūros ir tt.

Visiems, .kurie maloniai pa­
gelbės man šiame, atsiunčiant 
prašomų fotografijų, būsiu šir­
dingiausiai ir patvariai dėkin­
gas. Kazys Gineitis.
10, Palace Gate,

Kensington, W. 8
London,

England.

VIENAS IR TAS PATS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą, ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par 
davimui su mažu įnešimu ri aut 
lengvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.

Kas per mus kreipiasi, visada gali 
pasirinkti tinkamą nuosavybę, ir 
pirkti piginu negu kur kitur.
savininku. — Savo kostumerius ap- 
visus dokumentus pirkime ir parda­

vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat štorų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

Turėdamas §1,000 galite tapti namų 
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Te!. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.
Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

šaltis.
1 gra- 
plačlą 
COLD 
šalčių

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
bą paguldo. Bet tie, kurio vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kauuolė prieš kitą amžiną žmo­
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas

URBAN’S 
šalčio), jokių 
baksą apsiginkluok

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Telephone Greonpoint 1411

VALŪNAS
Rašo A. Činikas

(Feljetonas),

Plačiausios lygumos apsuptos 
tiršta migla. Apiblukusioje dan­
gaus mėlynėje vos vos galima 
įžiūrėti saulutė. Tiršti, pilki de­
besys palengvėle banguoja be­
ribėje dangaus erdvėje; plaukia 
jie ten toli toli, kur tylą vieš­
patauja, kur amžinos ramybės 
karalija... Tie debesys, rodos, 
taip žemai, virš medžių viršū­
nių slenka...

Sėdi Valūnas prie didelio širn 
tamečio ąžuolo... deberys slenka, 
banguoja rytų šalin... Valūną 
kankina ilgesio svajonės... Pra­
eities šmėklos šmėkčioja jo a- 
kyse... Miškas ošia nesupranta­
mą paslapties maldą...

Ąžuolo šakose, virš Valūno 
galvos, čirškia senas pasipūtęs 
žviiblys, į kietą jo liemenį stuk 
sena mažas genelis... Ąžuolas 
kaž-kaip keistai, nepaprastai ir 
galingai sutreškėjo, susiūbavo 
nuo mažo vėjelio pūstelėjimo... 
Migla supė visą miškelį, visur 
tylu, tik šimtametis 
ąžuolas monotoniškai siūbuoja, 
treška... Toliau, perkūno oželis 
klykia... Visur dangiška tyla, 
visos apylinkės pažįstamos, 
kiekviena šakelė Valūnui nesve­
tima... juk tūkstančiais kartų

lango — seną liepą!...
Numirėliškai išbalo Valūno 

didelis šakotas veidas, ir dide­
liais žingsniais metėsi pirmyn. 
Tik staiga vietoje sustojo ir 
dideliais žingsniais metėsi pir­
myn. Tik staiga vietoje sustojo 
ir susimąstė. Jam iš rankų iš­
krito didelio formato laikraš­
tis...

— Tai reiškia palikti šitas 
miškelis, šitas galingas ąžuo­
las? Šita aplinkui mane supan­
ti gamta?... “Vienybė?”... Skau 
du...

Valūnas, pasilenkęs pasiėmė 
laikraštį ir vėl, sugryžęs prie 
ąžuolo, atsirėmė į jo liemenį. 
Paukščiai čireno visokias dai­
neles, ne^ertoli klykė, gal būt, 
tas pats perkūno oželis... Valū­
nas svajojo ilgą laiką. Jis pro­
tarpiais krutino galvą, mosavo 
išdžiuvusia ranka, vienas sau 
kalbėjo apie Tėvynę, apie seną 
tėvelį, motutę, brolį, sesutę, gi­
mines, pažįstamus... Jam vai­
denos jaunystės dienos, kūdi­
kystės metas... Jo galvoje ūžė, 
siautė svajonių, prisiminimų 
scenos, kurios jį tai kankino, 
tai džiugino.

Pabudo Valūnas iš užburto 
svajonių ir prisiminimų rato, 
karštai pabučiavo ąžuolą, pažiū-

jo čia būta, svajota, ramintasi,' rėjo į visą jo taip daug kartų 
mąstyta, lietuviška daina dai- lankytą miškelį; jis, rodos, sa­
nuota... kė, paskuti*į kartą sudie, iš po

Valūnas nuleido galvą žemyn, blakstienų išriedėjo keletas di- 
perėmė ją dešinės rankos del-' dėlių ašarų, o lūpose suvirpėjo
nu ir susimąstė. Jis svajojo ir 
grožėjosi gražia, jį supančia, 
gamta; jis, gal bus, klausės 
paukščių skambiųjų dainelių...

Tiršta migla slėgė Valūno 
silpną krūtinę, jis tankiai alsa­
vo, visa krūtine traukė tyrą 
miško orą... Tas tęsės ilgą va­
landą. Pagaliau Valūnas išsi­
traukė iš kišenės laikraštį. Skai 
to:

— Tėvynės liga nesirgk, — 
Laivakorte išsipirk...

Toli pasigirdo kelių lietuvai­
čių daina. Dainavo dvejais bal­
sais. Silpni jų balselių tonai, 
stebuklingo gražumo melodija 
ir lietuviški tolumoje susilieja 
žodžiai pažadino Valūną iš sva­
jonių užburto rato, jo kūną šir

graudus atsisveikinimo žodis — 
— sudie. Lietuvoj bus gražiau.
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KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS* BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMU

MIDDLEPORT, PA.
Lietuvis tveria neprigulmingą 

parapiją.

čia koks lietuvis, neprigulįs 
Komai kunigas, jau baigia or­
ganizuoti neprigulminką Romai 
lenkų parapiją. Girdėtis, kad 
keletas ir iš lietuvių prisidėję 
prie tos parapijos.

Šitas įvykis labai išgąsdino 
apylinkės Komiškų parapijų ku 
nigus. Ypač New Phila. airių 
ir lietuvių kunigai labai “stro- 
kuoja.” Lietuvių kunigas liepė 
savo parapi jonams, kad tokį 
“nezaležninką” pamačius einant 
per miestelį, išvyti su pagaliu, 
žmonės išėję iš bažnyčios, šai­
pėsi ir vienas kitam sakė, kad 
“ot, tokia, tai bent artimo mei­
lė.” Kiti dar pridūrė: “o ar 
kunigas mokės kaštus, ar eis į 
džėlą, jeigu teismas tokią baus­
mę mums uždėtų už tokį pa­
mokslą, tai pats kunigas kreizė. 
Ir teisingai žmonės šneka, kad 
tokie “pamokslai” nieko dau­
giau neduoda, kai blogą. Antra 
vertus, tas “nezaležninkas” ku­
nigas irgi perdaug padykęs: Jis 
Romos kunigus vadina “Italians 
kais buliais.” Vadinasi, ir vie­
ni ir kiti, turi “nemazgotas” 
burnas. Report.

pūliai nukrėtė, pasijautė savyje; 
džiaugsimo ir liūdesio kibirkštį. 
Automatiškai atsistojo prie ą- 
žuolo, apsidairė į visas puses, o 
jo veide, tai šypsena, tai nu­
liūdimo šašeliai draikės.

Į Daina nutilo. Valūnas neju- 
domai stovėjo toj pačioj vie­
toj. Tik staiga susidėjo rankas 
ant didelės sudžiūvusius krūti­
nės ir balsiai suriko:

— Ne! Gana bernauti kitiem!
I Lietuva dainininkų šalis! Lietu 
va užaugino mane... O aš?!.... 
Aš išgama! Aš dovanojau už 
keletą dolarių savo išaugintus 
raumenis, aš sveikatos nusto­
jau!... Dabar jai turiu pasidar 
buoti, juk laisva... Ji!...

Valūnas aprimo. Paukščiai či 
reno medžių šakose, ąžuolas tre 

[škėjo, daina vėl suskambėjo... 
Jos aidas darės kas sekundė 
silpnesnis, silpnesnis, ir galų 
gale, visai nutilo. Valūnas mąs­
tė.

— Kada manyje nieko gero 
nebėr, grįžti tėvynėn — skau­
džiai įžeisčiau ją. Ji juk laisvę 
jškovojo, o aš, ką padariau? — 
Nieko, nebent vieną kitą pa­
siunčiau dolarį žūstamčioms Tė­
vynės aukoms... To permaža... 
Vėl nutilo Valūnas. Pamažu ap­
sidairė į visas puses, žvilgte­
rėjo kur paukščiai čiulbėjo, iš 
kur daina aidėjo...

Atsirėmė i stora ąžuolo lie- 
menį ir nejučiomis pradėjo skai 
tyli laikraštį: skaitė trumpą ži­
nutę iš savo gimtinės.

— ’ Taip. Aš koks nebūčiau, 
kad ir baisiausiai nusidėjau Tė­
vynei, — gryžŠiu į jos padangę, 
džiaugsiuos ir didžiuosiuos sesu 
čių lietuvaičių ir narsios Tėvy­
nės armijos lietuviška daina, 
džiaugsiuos radęs motutę, tė­
velį, o prie gryčios užpakalinio

— Tėvynės liga nesirgsiu, 
Laivakortę išsipirksiu.
Čia “Vienybė” man padės
Ir maloniai palydės, — 

kartojo Valūnas, kambary sė­
dėdamas ir rengdamasis ryt va­
kare vykti jo išsvajoto'!! laimės 
ir džiaugsmo šalin, kur tiek 
daug daug brangenybių yra.

— Dovanos man Tėvynė už vi 
sus prasižengimus, o aš, ką tu­
riu, vežšiu ten, dabinsiu jos 
dangišką gamtą... Ji dovanos.

“Vienybė” padės ir maloniai 
palydės... O ji? atliks šitoj ne­
laimingoj šaly?... Mane tik pa­
lydės ?...

— Tave palydės ir vėl su- 
gryžš, — pasigirdo balsas.

— Ne. Ir ji turi keliauti ir 
Ji negali čia ilgiau likti. Aš 
trokštu jai laimės. Keliausime, 
— pasigirdo tvirtas Valūno bal 
sas. Balso aidas suskambėjo 
e rd vi am e k a mba r y j e, Va 1 ū n a s, 
apsikniaubęs ant stalo, skrido 
mintimis samanotoji bakužėn, 
tėvų šalin..

NORTH'GERMAH 
LLOYD ' 

LAIVAKORTĖS
i ir Iš visu daliu LIETUVOS per 

BREMENĄ
ant naujų puikių garlaivių 

Mucnchen—Stuttgart—Columbus 
ir nut populerjų vienos klesos kn- 
jutinių garlaivių, žymiai pagerin­
tas 3-čios klesos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis kajutėmis 
del 2 ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS SAVAITĖ 
Lietuvių Valdžios įgaliota linija 
imigrantams. Apie laivakortes ir 
kitas informacijas kreipkis pas 

j bile vietos agentų arba į
NORTH GERMAN LLOYD
32 Broadway, New York

HOLLAm
Tiesus-trumpas kelias per Rotter­

dam’ų, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun 
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York..

BALTIMORE, MI). 
Paskutinis mano žodis p. A. 

Geniui.

p. A. Genys “Vienybės” nr. 
58 atsakydamas man prisipaži­
no prie vienos klaidos apie D- 
jos Šv. Jono Nepamoceno mir­
tį; tas labai gerai; su laiku 

j gal ir daugiau pamatys savo 
klaidų. Toliau p. Genys sako: 
“k S. užsipuola ant L. A. A. K. 
būk kliubas norėjęs, kad tos; 
kuopelės priklausytų prie kliu- 
bo. To niekad nebuvo girdėtis, 
fi* kitas dalykas: kliubo kon­
stitucija to nedaleidžia, kad mo­
terys ten priklausytų.” Čia ma­
tomai p. A. G. vėl biskutį su­
klydo. Mano buvo pasakyta štai 
kaip. Rūtų Ratelis vienijosi ne 
su Teatrale kuopele, kaip p. G. 
sako, bet su Sandara, prie 'ku­
rios Teatrališka kuopelė buvo 
jau senai prisidėjus. Ir tik dė­
ka L. A. A. Kliubo nariams, 
kurie buvo ir šios kuopelės na­
riai, kurie norėjo ją prie kliu­
bo prijungti, o nepavykus, pa­
tys pirmutini apleido kuopele. 
Matote mano buvo kalbama tik 
apie vieną kuopelę — Teatra­
lišką. Ar Kliubo konstitucija 
leidžia moterims prigulėti, ar 
ne, tas man nesvarbu. O kad 
Teatrališkoj kuopelėj prigulėjo 
moterų ir kad Kliubas norėjo 
kad Teatrališka kuopelė dėtųsi 

'prie Kliubo, tai yra faktas, ir 
1 p. A. Genys, jeigu buvo T. kuo­
pelės nariu, tą gali gerai žinoti; 
taippat gali gerai žinoti, ir -kad 
priešingoji pusė apleido kuopelę 
ir pradėjo organizuoti Teatra­
lišką skyrių prie kliubo (kas 
jiems ir pavyko, iš ko aš džiau­
giuosi). O kad tikroji Teatrališ­
ka kuopelė pairo, tai ir buvo 
kaltė tų, kurie delei savo užsi­
spyrimo pirmi ją apleido. Kad 
kliubas užmokėjo Teatrališkas 
kuopelės užvilktą mokestį už pi­
aną, tas tiesa; bet juk tai ne­
buvo auka ir kliubas tuos pini­
gus gavo atgal. Ir jokio nelem­
to prasimanymo nebuvo, o buvo 
tik atžymėtas faktas, ką ir da­
bar patvirtinu.

Toliau p. A. Genys bando ma­
ne įtikinti, kad Kliubo choras 
nėra pakrikęs ir užprašo mane 
ateiti 10 d. gegužės į koncertą. 
Taip, gerbiamasis; aš myliu lie 
tuviškas daineles ir visuomet 

j lankiau kliubo parengimus; bu- 
' vau ir gegužės 10 d.; bet gavau 
liūdną įspūdį, kada pamačiau

vos aštuonis choristus ant pa­
grindžių, ir tų pačių veik pusė 
šiam koncertui priprašyti dai­
nuoti; prieš kelis metus choras 
buvo daugiau ne du kartu di­
desnis, kuris darydavo labai 
malonų įspūdį, nes buvo jau ge 
rokai pralavintas, ir tankiai bal 
ti morieči u s palinksm i ndavo.
Štai ir dar vienas faktas: ap- 
vaikščiojimo šešių metų sukak­
tuvių L. nepriklausomybės Va­
sario 17 d. buvo choras užprašy 
tas padainuoti, buvo ir pasiža­
dėję, bet nedainavo. Dulko? To 
del, kad buvo pakrikę, ir kad 
asmeniškumai taipgi veikė; ir 
aš tuomi nesidžiaugiu. Aš daug 
labiau džiaugčiausi, jeigu cho­
ras atgytų ir vėl mu§ linksmin­
tų savo koncertais. Ant galo p. 
A. G. bara mane, kad aš nepa­
rodžiau, kokios y pa tos streik- 
laužiavo ir buvo lydimos su po­
licija. Gerbiamasis, man rodo­
si, kad Tamsta esi ne mažas 
vaikas ir gali gerai žinoti, kad 
šimtus ypatų nėra galimybės 
įvardinti, nė laikrašty nėra tiek 
vietos.

Jeigu jau p. A. Genis nusiduo 
da taip nieko nežinąs, tai aš pa 
miniu čia tą vietą, kur buvo 
tas streikas, iš kur buvo lydi­
mi policijos streiklaužiai — tai 
Coca-Cola Būdingas.

Dabar gal p .Genys atsiminsi, 
ir kad po tucm streikui išdygo 
pirma lietuvių kooperacija.

Tai mano paskutinis žodis.
B. Strazdas

Nuo Redakcijos. — Pakol bu­
vo rašoma iš Baltimorės lietu­
vių isterijos, pato! buvo gerai. 
Dabar jau įėjo į asmeniškas di­
skusijas, todėl jas šiuomi už­
darome. 

r

PLYMOUTH, PA.

Kas tai yra ta “Tautiška 
Bažnyčia

Prašysiu, kadais mūsų mies­
te gyvenusio laikraščio “Vieny­
bės,” kad patalpintų mažą ži­
nutę kaslink Scrantuose “Tau­
tiškos Bažnyčios. Daug buvau 
girdėjęs apie tą Bažnyčią blogo; 
girdėjau žmonių kalbant, kad 
Skranduose yra kokia ten “ge­
ležinė,” kiti sakė dar kitaip; 
kokių ten bedievių bažnyčia. 
Girdėjau per pamaldas mūsų 
kunigai šidino ir juokėsi iš tos 
bažnyčios ir iš kunigo Griitėno. 
Aš visaip mąsčiau apie tą baž­
nyčią, ir tiesiog pasakysiu, kad 
nemaniau kreipti domės visai į 
ją. Bet gyvenimas su laiku vis­
ką parodo, kas kuom yra.

Pas mus Plymouthe paskuti­
niuose laikuose buvo visaip. Bu­
vusia kunigas nuskriaudė mus 
ir mūsų parapiją iš moralinio 
ir medžiaginio turto ir vos-vos 
galėjom jį prašalinti. Kalbėjau 
savo šeimynai, kad neisiu nie­
kur; bet praleidus keletą savai­
čių su vienais kitais žmonė­
mis, susipažinus, kurie į bažny­
čią neina, <tuč tuoj man ir rei­
kėjo, kad nuo jų atsikračius. O 
Dieve, ką pamačiau! jų šeimy­
nos visai ištautėję, vaikai lie 
tuviškai visai nekalba,ė vaka­
rais jų namais yra gatvė- tėvai 
sau begirtuokliauja, ir tt.

Na, ant galo, sumaniau nu­
važiuot į Scrantonus, pažiūrė­
ti pas Gritėną. Nagi įėjau į

bažnyčią, apsidairiau: — visur 
švaru, žmonės sau poteriauja, 
visur mandagu, tyku; jau ma­
no širdis biskutį nujautė, kad 
bus gerai. Suskambėjo varpas, 
žmonės pradėjo rinkties ir pri­
ėjo pilna bažnyčia. Laukiu to­
liau, kur tas kunigas ir kaip jis 
išrodo. Nagi išėjęs, užgiedojo 
“Išvydau Vandenį” ir 11. Per 
maldą girdėjau, kaip minavojo: 
“Lietuvą Tėvynę Mūsų, apsau­
gok!” Paskui buvo suma. Na­
gi, mano Dieve! kaip gražu: 
pradėjo man širdy darytis griau 
du. Pradėjau beveik ko ne verk­
ti, išgirdus lietuviškai mišias. 
O, l$aip gražu, malonu klausyti 
savo kalboje pamaldų! Kunigas 
meldžiasi su savo žmonėmis, pa 
skendęs maldose; tiesiog neži­
nau, kaip pasakyti apie mano 
džiaugsmą. Paskui buvo pamok­
slas. Pirmą sykį girdėjau kal­
bantį kun. Gritėną po pamoks­
lo, kurį pasakė labai puikiai; 
minavojo apie naujus vargonus 
ir senelių prieglaudos namą: 
“Vilniaus Namą.” Vargonai gal 
būtų nieko, bet vargonininkas 
silpnutis; koro balsai nėra pra­
stus. šiandien aš maždaug su­
prantu, kas per Lietuviška Tau 
tišaka Bažnyčia ir kokią gerą 
užduotį ji pildo, sulaikydama 
mūsų žmonių ištautėjimą per 
bažnyčią. Plymontietė.

BRIDGEPORT, CONN.
Renka “Vienybės” Metraščiui 

Statistiką

“Vienybės” leidėjams paskel­
bus taisykles išleidimui “Met­
raščio” 1925 m .kur stengiama 
si prirengti pilną Amerikos Lie 
tuvių Statistiką, — tai viena.įU 
iš reikalingiausių Žinynas Lie­
tuvių Liaudžiai, — tad aš, bū­
damas rėmėju mūsų Spaudos 
darbų, kurie neša naudą lietu­
vių visuomenei, kaip tai pilno 
Lietuvių žinyno išleidime, ė- 
miausi už darbo tarpe vietos 
lietuvių statistikos rinkime. 
Tam tikslui prirengiau aplika­
cijų blankas ir išsiuntinėjau į 
visas vietines draugijas, kad at 
sakytų ten paduotus klausimus, 
kaip tai: Draugijų įsteigimas, 
skaitlius narių, turtas ir pama­
tinis Draugijos tikslas.

Nekurtos Draugijos jau iš­
pildė ir sugrąžino blankas; ki­
tos žinios irgi vyksta pasek­
mingai rinkti.
, Linkėtina, kad ir kitų ko'loni 
jų darbuotojai pasistengtų pri­
rengti Lietuvių Statistiką.

Reikale čia minėtų žinių, 
kreipkitės pas: Aug. A. Sapie­
ga, 271 Atlantic St., Bridge­
port, Conn.

Aug. A. Sapiega.

ROYAL MAIL 
J ir iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbita

Šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei 
vių per Okeanų ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau 
šia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs vai 
gini paduodami ant staltiesėmis ap 
dengtų stalų mandagiais tarnais - 
šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

OSVALDAS KIBURiS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIB U R Į
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. T. *

(East New York) Tel. Cypress 3980
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VISI KLEBONAI SAKO: 
NETIKĖK Į BURTUS.

ir kitokių žmogaus sielai ne­
reikalingų dalykų.

2. Jei iškiltų karas tarpe Lie- 
i tuves ir Lenkijos, tai kiirion Ša- 
i lin stotų šventasai Kazimieras 
kuris anais metais, pribuvęs iš 
dangaus, ant šyvo žirgo, su švie 
siu auksiniu kardu supliekė toto

ir rinkti aukas.
Jei tas pasiseks, tai jau atei­

nantį rudenį galėsime Brookly- 
ne pamatyti “geležinį Bimbą,” 
“Geležinį Prūseiką,” “geležinį 
Buivydą” ir kitus “geležinius 
armijos generolus,” bebraš'ki- 
nant po Ten Eyck St., geležimis 
apsikausčiusius didvyrius.

Sin-sin-litiškas pilietis 
Griauna tvarką susirietęs.

Išsižiojęs, kaip vištukas
O makaulės protas bukas.
Kamo-nizmo giesmes gieda
“Ak, nesčasitnaja nam bieda

“Su perkūnais su žaibais!

LIETUVOS ATSTOVYBĖ
PERSIKELIA NAUJON - 

VIETON

Ir kaipgi tu, žmogelis, netikė 
si, kad tie burtai ir atsitikimai 
akis bado ir tiek. Aš tikiu, kad 
burtų atsitikimai kaip kada bak 
steri į akis ir Tarkos klebonui.

Ale klebonas, kaip klebonas, 
— klepsinėja savo ir tiek. Juk 
Jo neperkalbėsi.

Štai aš savo patyrimus išdė­
stysiu visiems Tarkos skaityto­
jams, išskyrus Tarkos kleboną. 
Jam joki įrodymai negelbsti, — 
juk jis daugiausia tiki į bur­
tus, tai jis netiki į įrodymus,. 
Bet tuščia jo! Aš dalinsiuos su 
skaitytojais, štai mano patyri­
mai.

Jei atsikėlęs pirma pasieksi 
žemę su 'kairia koja, tai jau ta 
diena niekam netikus. Jei apsi­
mausi išvirkščiom kelinėm, tai 
jau bro’Tyti, nebandyk išeiti gat­
vėn, nes gausi kaktoje guzą. 
Jei apsimausi išvirkščia panče- 
ka, tai tą dieną negalėsi išvirti 
greitai vakarienės (čia kalbu 
apie moteris).

Jei apsimausi čebatu ne ant 
tos kojos, tai bus kiti nelaimin­
gi, nes eidamas vis užkabinsi 
ir pasidarys nemalonumų.

Jei nori išsigarsinti ir atkreip 
ti žmonių akis į save, tai Lie­
pos mėnesį išeik su šiaudine 
skrybėlė ir su kailiniais ir dar 
basas. Jei padėsi krėslą ant ta­
ko, kur tankiai eini, tai visuo-

met numuši koją ir tas privers 
sugriešyti. Jei einant žuvauti 
katė perbėga kelią, tai jau ži­
nok, kad bus nelaimė, nes ne­
turėsi kur dėt žuvų, ypač vasa­
ra, kai šilta. Kuprius. •

4. '

IŠ MUSŲ PŪDYMŲ
Oister, Mas! — Nors jau ga­

nėtinai mus apšvietė apie Švei­
carijos lėliukus misionierius 
Dr. P. Akėtas, bet vis ir vis ap- 
sigrįždamas apsilanko. Mat čia 
yra sugryžus iš Šveicarijos pa­
nelė, apie kurią tūlas žurnalis­
tas Gervė skraidžioja, todėl mi­
sionierius pasiryžęs jo neprilei­
sti.

Jeigu kas norite naujas misi- 
surengti, tai kreipkitės:
Mis. P .Akštas, 

00000 ir pusė
Silkių-Baronlkinė Alėja, 
Oiisteris, Musęčiužė.

misionierius pribus. Vakarie­
nių nereikia kelti, nes su savim 
vežasi visą silkės galvą ir ket­
virtą dali baronkos. Labai pi­
gus! O tokių dalykų pripasakos, 
ko ne esate girdėję.z Vikaras

jas

o

rius ir 
pražūties ?

išgelbėjo lėtokus nuo
Jokūbas Dzidzysai.

Nevesk mus į pa­
kalbėti apie tokias

Tai bus sugryžimas prie “ge­
ležinės gadynės.”

Pupų Majoras.

“Sapne Leninas ateis!” — 
Gal padrąsins bolševiką, 
Kurio prote grybai dygo.

■ Jt- • 
PUSLftS 
UŽDEGI­

MAS
'■‘•m “ V*-'

Apsaugok Sveikatų

»
Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbolė 35c.
(Tarba (4 ’s) $1.

Visose aptickose ar 
San-Y-Kit Dopt. A.

92 Beekman St. 
New York 

Prašyk aprašymų

MUSŲ KLAIDINIMO 
BLIURAS 

(Kaip ant delno)
Dzųko dikti klausimai

1. Ar bus Lietuvoje karas 
tarpe dangiškų ir žemiškų “Žal­
nierių,” kada kri.kšč. demokra­
tai pristatys klioštorių kiekvie­
name Lietuvos kaime ir dangiš­
ki kareiviai susilygins su da­
bartine sviecka (norėjau pasa­
kyti) : svietiška armija?

Jokūbs Dzidzysai.

Taigi žinok: Bus didelė Vaina 
išnaikinimui visokių neprietelių, 
kurie kaimiečius apsunkina tur 
tais ir neleidžia įkopti į dan­
gaus karalystę, būtent: bulvių, 
morkų, kopūstų, obuolių slyvų

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZIN8 išgydo visokias chroniškas ligas, ner­
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas,
• MOTERYS I VYRAI I

Išegzaminuojame Dykai

Nusilpimu sorgų ir bn vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zina. Gydymo 
kairios — žemos.

1^caklR

1/

Jokūbėi! 
g u nd i n imą 
augštas politikas, kad kartais 
Lietuvoje cenzorius mums ne­
paskaitytų egzorto... Vienok 
mums rodos, kad šv. Kazimie­
ras visai pasielgtų nelogingai, 
jeigu anais metais išgelbėjęs sa 
vo tautiečius lenkus nuo pago­
nę totorių, dabar imtų ir per­
simestų į pusę lietuvių, kuriuos 
jo tautiečiai lenkai vadina taip­
gi “paganie litvini.” Be abejo­
nės, mūsų generolas Žukauskas 
gautų į kailį nuo šv. Kazimiero, 
nežiūrint, kad mūsų vyčiukai 
kas 4 d. Kovo į jį meldžiasi, o 
gen. Žukauskui nupirko aukso 
kardą (per Sapną).

NEGRAI, MEKSIKONAI, 
LENKAI IR LIETUVIAI
Chicago. — Kaip jau žinoma 

plačiai ir siaurai (ypatingai pa­
čiai siauriausiai) publikai, mes 
(tai yra vKsai ne jus!) labai 
iškilmingai čionai pasitikome at 
vykusį iš Romos naujai padary­
tą kardinolą Mundelein.

Mes, keletas išmuštruotų kn. 
Butfnšos lietuvių katalikų, pui­
kiai pasirodėme, nes ėjome eilė­
je su negrais, meksikonais ir 
lenkais. Ir, kad žinotumėt, juos 
visus pralenkėm (net ir negrai 
tapo savo žemumu susarmatin- 
ti!).

Airiai, anglai, italai, vokie­
čiai, francai ir kitų tautų ka­
talikai tą iškilmę begėdiškai 
pražiūrėjo ir nedalyvavo. Tebū­
nie jiems gėda už tokį apsilei­
dimą. Tik mes vieni pasirodėm 
už visas tautas iškilmingiausi, 
nes ėjome sykiu su negrais, 
meksikonais ir lenkais. Ir juos 
visus pralenkėm!

K. B. Unišas.

BURŽUAZIJOS LIEKANA — 
VAIKAS SU BARZDA

Maskva. — čionai tapo atga­
bentas iš Vladivostoko puspen­
ktų metų ruskeiis, kuris esąs 
trijų pėdų augščio, turįs suau­
gusio vyro stiprumą, storą bas­
so balsą ir ilgą barzdą.

Sovietų valdžia atidav'ė jį 
savo daktarams ištirti, ar jis 
tik nėra pavojinga buržuazijos 
liekana! Jeigu taip, tai būsiąs 
pakrikštytas komunizmo tikė­
jimai, tuomet barzda pranyk- 
sianti.

GELEŽIS PRIEŠ GELEŽI
Mūsų komunistai labai susi­

rūpinę su nauju 'buržuazijos 
šposu, būtent su įtaisymu “ge­
ležinių policistų” malšinimui 
sukilimų. Mokslininkai esą iš­
galvoję tokį geležinį aparatą, 
tai yra geležinį žmogų 
su geležine lazda ir tam 
gazais galįs įsiveržti į 
žmonių ir juos lengvai 
dyti.

Prieš tokį sumanymą
nis'tai tariasi vykinti kitą 
spares planą, būtent padarymą 
“geležinių komunistų”, kurie 
galėtų atsilaikyti prieš “geleži-, 
nius policistus.” Tam tikslui ke­
tinam" *1-.—.r., m

UŽDAVINYS NR. 40
Laumės Juosta, kaip žinome, 

turi savo antrąjį vardą — Vai­
vorykštė, kuris yra randamas 
jos 
ka:

spalvų akrostike, kaip sė­

žmonių rėdą jam per žiauri, 
Siūlo savo nuodų taurę;
Piršdams mulkio “idealą”
O jau pats prie liepto galo!

Vielinė, 
Alia 
ledrė 
Va 
Ona 
Rinė 
Ynė 
Kšnė 
še 
Telė

Skaitant nuo viršaus į apačią, 
pradžias paduotųjų skiemenų, 
gauname — Vaivorykštė.

Pridurk pradžias tų 
kad išeitų pilni spalvų 
išskyrus pirmąjį, kuris 
nė) yra ir taip pilnas.

žodžių, 
vardai, 
(violi-

Išrišimas uždavinio Nr. 37
Kuomet žmogus nubiednėja, 

jo kišenė būna tuščia ir dar 
kiaura, tai jis turi joje — sky­
lę.

Gerai išrišo: X. Beragis.

TARPTAUTINĖMS
KAKARYNĖMS!

Pamėgdžiojimas Aure Žvalgo 
(Gaida kaip: “Iš Voratinklio 

sviekas”)
Bent “poetas!” o-gi būdas, —
Lietuvis, paliokas, gudas —
Tai kareivis, tai matrosas
Bei padauža — “halabosas!”...

Bė kU/lt ūr is, nei a i m in ga s 
Pilnas keršto, veidmainingas, 
Velydama tamstoms pražūti 
Jam be “laisvės” nėr kur būti?..

Gerb. “Vienybės’ Redakcija,
193 Grand St.
šiuo turiu garbės pranešti 

ger!b. Redakcijai, kad Lietuvos 
Reispufltflikos Atstovybė nuo šių 
metų birželio mėn. 1 d. persi­
kelia naujon vieton. Naujasis 
Atstovybės adresas bu-:

Lithuanian Legation
2622 — 16th Street, N. W.

Washington, D. C.
Prašau gerb. Redakcijos ma­

lonėti paskelbti apie šio adreso 
atmainą savo laikraščio skilty

se. Tikros pagarbos reikid 
se.

Tikros pagarbos reikšdamas
K. Bizauskas,

Liet. Resp. Atst. S. A. V.

Kraujagysles
Išgydomos arba nereik mokėti
Kas tik kenčia nuo kraujagyslių 
nežiūrint kaip įsisenėjuriiris gali greitai 

i i^Kydyti nerizikuojant nei cento. Tik 
parašyk man, ir aš prisiusiu jums re­
ceptų del naminio gydymo. Jei pa- 

I tiks užmokėsi $!, be! kitaip nebūsi 
skolingas nei centų. W, R. Darlington, 
3047 Kuto Bklg.,‘ Kaunas City, Mo.

Nenaudingas, lyg apuokas. 
Gaila! kartais ima juokas... 
Nėr jam sviete ramios vietos 
Na prie “Laisves” net “po­

etas” !...
(Dar bus)

‘ Telephone 9759 Main
Fotografas

IR M ALTORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės

*

STOKES
C. Brooklyn, N.

šiuo adresu:

173
JONAS

Bridge St.,

Lyg burliokų “proletaras, 
Politikon ožį varas.

O t, korneta s, balalaika, 
Merga, geismas, šleiva bai'ka, 
Zeceris ir mandolina
O prie “Laisvės” daug ką 

žino !...

-L
NEW YORK 
HAMBURG

- . L. t .. . . IftKUdS j

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Knipo išmintingi, supratlyvi vy­
rai ir žinovai apie vertę gerų ci­
garų, už tai rūko Naujokų Ciga­
rus, kad pačių brolių Jono ir 
Petro Naujokų rankomis yra su­
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, no maenūs, malo­
nūs rūkyti ir dūmas puikini kve­
pia. Lietuviai viengenčiai, kurio 
dar tų cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Rcstoraci- 
jose, Kliubuose ir šuoreliuose rei­
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarų, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerų cigarų. Vytauto Eks­
tra didesni. Temyk vardų ir 
paveikslų ant bakso.
Imant boksais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtų 
j kitus miestus privatiškai ir biz 
mariams. Adresas: —
NAUJOKŲ CIGARŲ 

DIRBTUVE
231 DIVISION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Verta paremt brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen­
tai parduodami kituose miestuo­
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

įlni^H^ŠJl^nes
i J- Jo ml Serrre e tvrlfi U

HAMBURG AMERICAN LINE
T rumpiausias

Kelias į

KALENDORIUS!
Kiekvieno žmogaus gyvenime būtinai yra reikalingas Ka­
lendorius, kad turėti kaipo informaciją: apie šventes, isto­
rinius įvykius ir šiaip gerų pasiskaitymų. Sandara šiais 
metais kaip tik ir išleido tokį Kalendorių, kuriame telpa 
daug eilių, informacijų ir šiaip naudingų skaitymų. Kalen­
doriaus kaina tik 25c. Tad prisiūsk pašto ženkleliais, o Ka­
lendorius Tamistai bus pasiustas. “Sandaros” savaitinio lai­
kraščio prenumerata metams Amerikoje $2.50, Lietuvoje 
$3.00. Kas užsirašys “Sandarą,” tas gaus Kalendorių kaipo 
dovaną.

SANDARA
327 E St. So. Boston, Mass.

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpolnt 5924

KasTol. Htagg 2812 Uždėta 1895 m.

Tol. Stagg 3480 Evergreen 4702

There Is Such A Thing As False Economy?

, kuris 
tikrais 
minias 
išsklai-

komu-
it-

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime
139 Irving Avė. ir 36(1 Grand St.

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Havomoyar)

OH, / 
=U.l 
RičHT

110 EAST 16th ST
TAKTE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakaro

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popintų

-• Stogininkas
Uždėti n geriausius stogus ant namų: blekos, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus Ir uždedu kornlans 
{veda vandonbėgluB, rynas Ir triilbki

Stogai garantuojami dešimčiai moty
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, Y.
35'39 Broadway, New York 
arba pas kitus agentus

J?

NOTE-THERE ARE- Fvvg 
VVĄ'TS OF SOAkCD

5 
ė

i

LIETUVA
savaitę išplaukia mūsų 

puikūs laivai
‘‘Resolute,” “Reliance,” 

“Albert Bailin’’, “Deutsch­
land’’ — veža I ,11 ir III 
klesų pasažierius. Taipgi po- 
puleriai laivai “Mount Clay” 
“Cleveland,” “Westphalia” 
“Hansa” ir “Thuringia”

UNITED AMERICAN LINES

DO YOU KNOW WHY
POHTKIP YOueStLF 

'NTO JTHINK1N4 IQ LET 
staho nę op 

FO(E*U FOR- THIS 
lit rue job i'll 

DO IT mSELF

y B. A. ZINIS >

REALTY GO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu par­

davęs už kelis milionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamonus. Per mokslų, gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gau­
na tai, ko nori: pirkti, bū­
davot! arba paskolų. Visus 
aprūpinam teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namų: Brooklyn©, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canursie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, Fast. Now Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, .Tamsios, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turium ant parda­
vimo visokių farmų, Par­
duodamo namus su mažu į- 
neširnu, įmokant $260.00.

Randnvojame namus, kran 
tuves, dirbtuves, kambarius

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS 
— Ofisai —

490 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 
Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 

Telephone Stagg 3929 
Telephone Jamaica 3137-W 

Richmond Hill, L. I-

ir 11,

486 Fulton Street, Cor. 168 St.,
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
20 Ocean view Ave., Jamaica, L. I.,
120—05 Liberty Ave. (120th Str.)

4
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NEO-LITHUANIJOS STUDEN­
TŲ BENDRABUČIUI AUKOSknygos už Pusę Kainos! Paskutinis Knygų Nupiginimas! i

5 . J * r t i >
Pasirinkite Knygų už $20.00

f;
bui *

■ <

PrisiiįsKite Aušros Knygynui TIK $10.00
Šitas bus paskutinis toks istoriškai didelis knygų nupiginimas. Todelgi, nepraleiskite progos, Įsigykite reikalingiausių 

Jums knygų. Peržiūrėkite šitą visą knygų sąrašą atidžiai, o nėra abejonės, Jus susirasite sau daug reikalingų knygų, šitame 
sąraše yra parinktos visos geriausios knygos ir visos reikalingiausios knygos. Šitas didelis knygų nupiginimas bus paskutinis ir 
jis tęsis tiktai iki birželio-June 1 dienai. Todelgi, pasirinkite tuoj iš šito sąrašo knygų už $20.00 pilna kaina, o Aušros Knygy­
nui prisiųskite tiktai $10.00, jei imsite ir daugiau knygų, mokėkite už visas knygas tiktai puse kainos. Jei imsite už mažiau 
knygų negu $10.00, prisiųskite už kiekvieną knygą tiktai tiek, kiek yra pažymėtą prie kiekvienos knygos. Bet geriausia išeis 
Jums jei imsite knygų nemažiau $10.00, tada gausite visas per pusę pigiau. Jei vienas neįstengiat įsigyti knygų už didesnę su­

mą, tai kvieskitės kitus į talką, su draugais susieikite bendrai. Knygų galite imti po kiek kurių norite.

Ii..-,.Idiles Laipsniai
Knygoje parodoma kaip meilė vystosi pas 

I rus ii’ moteris ir kaip ta meilė reiškiasi pas 
įįairias tautas. Knyga nepaprastai žingeidi 
įsiems kaip vyrams, taip ir moterims. Pusi.

didelio formato, apdaryta. Kaina $3.00, iki 
jkželio 1 dienai tik $2.00. Knygų randasi ga­
ts:: mažai norintiems įsigyti šitą knygą vertėtų 
įsiskubinti, nes jų niekur daugiau nebus gali­
ai gauti.

$
i

$■■■' i1I įhip Rašyti Laiškus Lietuviškoje ir 
į igliškoje Kalboje.
ji<s šita yra vienintelė knyga pas lietuvius, kuri K . • , .... . . ..
Visokias firmas, pas draugus, gimines, vaikus, 

. šitą knygą turėdami by kur lengva 
Pusi'. 293, apdary 

**' Kaina $2.00, iki biržele 1 dienai tik $1.75 
■ i..." ■ ------------ -- ----------- —........—......... —!. ... ■■ .. į ■ .... i.

Lietuvos Įstatymai
Sistematizuotas Įstatymų, Instrukcijų Rinki 

nys. Sutaisė teisininkas A. Merkys, redagavo 
Vyriausio tribunolo pirmininkas — Krikščiūnas. 
Knyga yra labai didelė, turi net 1031 puslapių. 
Kad geriau pažinus Lietuvos tvarką, Lietuvos 
teises, kurioms Lietuvos žmonės naudojasi, reL 
kia būtinai perskaityti Lietuvos Įstatymus. Ši 
toje knygoje yra aiškiai parodoma sulyg kokiais 
Įstatymais Lietuvos žmonės tvarkosi. Kaina 
$4.00, iki birželio 1 dienai tik $3.00.

Pilnas Lietuvių-Anglų ir Anglų-Lietuvių Kalbų Žodynas
Šitame žodyne randasi visi angliški ir lietuviški žodžiai. Prie kiek­

vieno angliško žodžio kabėse yra pridėta tarmė, kaip žodžius angliškai 
tarti, taipgi žodžiai paženklinti kursyvomis litaromis prie kokio gramati­
kos skyriaus jis priguli. Knyga labai didelė, formatas 6x9. Pusi. 1274, 
apdarai labai drūti, šitas žodynas, tai yra tikras namų žinynas, tai yra 
knyga be kurios negali apseiti nei vienas inteligentiškas lietuvis, nes jis 
reikalingas kiekvienam mokytam ar paprastam. Greitu laiku žodyno kai­
na bus pakelta iki $12.00, dabartinė jo kaina yra $10.00, bet jei užsisaky­
site iki birželio 1 dienai gausite tik už $7.00.

f mokina kaip rašyti laiškus angliškoje kalboje

4 » us ir t.t. _ 
'l -H šką parašyti anglų kalba.

t etuviškas Sapninykas
jj . Šitas Lietuviškas Sapninykas yra sutaisytas 
j) ’ gal tikrą persiškai egiptišką šapninyką ir net 
jį. 300 paveikslų. Taipgi r 1 ’ 1
I ! .pčjimui ateities, šitas Sap

v

i į. 300 paveikslų. Taipgi randasi ir planetos 
jninykas geriausiai 

; lt;uldo visokius sapnus, kokius tik žmonės 
;.pnuoti gali. šito Sapninyko jau nebu- 

/ f( niekur galima gauti, buvo išsibaigęs, 
Į j bar mes vėl jį atspausdinome. šitas Sap- 
| į.iiykas lietuviškam pasauliui yra žinomas 

T ipo Olszewskio Sapninykas. Ir už jį gėres- 
| tįį) nėra ir būti negali. Pusi. 205, apdarytas. 
I "Jina $1.50, iki birželio 1 dienai tik $1.25.
Į -.^apdaryto kaina 75 centai.________
I 1 alinkite Mus!
1 Paruošė Vasiliauskas ir J. Janušonis. Įžy- 
1. gausiųjų pasaulio gyvuliij ii’ augalų chrestoma- 
1 £_a. Tilžėje, 1923. Pusi. 270, apdaryta. Kaina 
h F .00, iki birželio 1 dienai tik $1.50.
l i etuviškieji Raštai ir Raštininkai.
1 T šitą knygą prirengė Lietuvos Mylėtojas da 
il ^90 metais. Išleido tais laikais gyvavusi Bal- 
t Slnorėje, Md., M. D. M. Draugystė, šitų kny 
j ,! randasi Aušros Knygyne gana mažas skait- 
| );is, norintis jas Įsigyti pasiskubinkite. Pusi. 
1 ’ 1, apdaryta. Kaina $2.00, iki birželio 1 dienai 
{?Į $1.00.____ ______
i ; etuvių Kalbos Sintaksė

.1 j Paruošė P. Klimas. Kaunas, 1921. Pusi.
i . Kaina 35c., iki biržežio 1 dienai tik 30c.

raidynas Angliškai-Lietuviškos Kalbos
i (Dalis II). Sutaisė A. Lalis.
I ,f tgliški išguldyti Į lietuvių kalbą.

r įdaryta.
41 -r .00.

Visi žodžiai 
Pusi. 835, 

Kaina $6.50, iki birželio 1 dienai tik

. šėmaičių Vyskupystė w
šitą garsią knygą parašė Vyskupas Motie- 

; H s Valancauskas. Knygoje galima rasti t;
i kJ vienoje Lietuvos istorijoje nesira.

■ tije parodoma yra kaip žemaičiai 
j „ikštyti, kokias dovanas jie gavo, kaip ir

®^igės Įvairus miestai ir bažnyčios Žemaitijoje, 
j.ip atsirado klioštoriai, bernadinai, barniai ka 
Mikų su kalvinais, jėzuitai Varniuose, karalius 
ws Šatrijos kalnu, doininykonai, karmelitai, ra- 

1 Ffai, Telšiai, Plungė, Kretinga, Raseiniai, Ke- 
■ Triniai ir t.t. Tai yra svarbus istoriškas doku- 
t ?ntas, vertas kiekvienam lietuviui žinoti, šitų 
9 > 'Ygų turime gana mažai ir niekur gauti jau 
i. ii ra galima, užsisakę pirma, laimės. Pusi. 247, 
4 'daryta ir -didelio formato. Kaina $8.00, iki 
I.Trželio 1 dienai tik $5.00.__ *_
T L,etuviškai-Latviškas, Len kišk ai-Rusiškas 
j .pelynas

. šitą garsų keturioms kalboms žodyną, sutai- 
kun. M. Miežinis, Tilžėje, 1894 metais ir kito 

I į (lyno, kuriame rastųsi keturios kalbos ir tiek 
j ? ug žodžių, pas lietuvius nėra. Norintiems 
f’į'tžinti paminėtas kalbas būtinai verta Įsigyti

rasti tą, ko 
anda. Kny- 

likosi ap- 
a

A 
J

i
fii 
t/ji

iją žodyną. Musų patarimu yrą pasiskubinti, 
fs mažą skaičių turime, pavėlavę negausite, 
jusi. 293, apdarytas, didelio formato. Kaina 

00, iki birželio 1 dienai tik $3.00.

111

un. Tumo-Vaižganto Raštai v
| * Vaišganto raštuose randasi visko kas reika 
; įga žinoti literatiškam žmogui. Stylius rašto, 

, ','ilbos gražumas ir gyvus įvairių dalykėlių api- 
i pdinimas, tai Vaišganto dovana. Knyga labai 
įcsįdele, nes susideda iš 5 tomų, bet apdalyta i 
pieną knygą. Pusi. 1142, gražiais apdarais. 

tina $8.00, iki birželio 1 dienai tik$5.00. 
varbųs Tautos Dokumentai

I 1. Vyskupo Antano Baranausko — laiškai 
Jl'ofesoriui Baudouin de Courtenay.

2. Kun. J. Žiogo — Archanologiški tyrinėji 
l-kai Gaidės apylinkėje, su paveikslais.
fe 3. Dr. Basanavičiaus ir Dr. K. Griniaus — 
Ijoimi Vyskupystės Istorija.

4. Kaz. Būgos — Medžiaga lietuvių, latvių 
prūsų mytologijai.

. I : 5. Dr. Griniaus — Medžiaga L. Ivinskio 
l’ografijai.
j, 9 6. M. Biržiškos — Antanas Klementas lictu- 
j ų rašytojas pradžioje XIX amžiaus.

7. Kunigo A. Sabaliausko — Apie žeimių- 
!! rtiečių lietuvių tautine muziką.
j šitos visos knygos yru apdarytos i vieną, 

Lietuvių Tautos” leidinys. Kaina $7.00, ikiį uiclUYlŲ 1 uulUo iviviJiij 
: *Į0:rželio 1 dienai tik $5.00 
Jh iesų Vadovas ir Patarėjas ®
S • Knygoje parodoma Įvairios teises, šitą Kny- 
HT’ turėdamas nereiks kiekvieną sykį bėgti pas 
'I ivokatą, bet atrasi joje įvairius patarimus— 
Kfa-gališkus su įvairiomis legališkomis teisėmis. 
Hk'-usl. 142, apdaryta. Kaina $2.00, iki birželio 1 
Ist ' tenai tik $1.75.
otj en-Hur

• Istoriška apysaka iš Jėzaus Kristaus laikų. 
.X;,arašė Lew Wallace. Pusi. 472, apdaryta. Kai- 

;.La $2.00, iki 1 dienai birželio lik $1.50.

Pajauta
Pajauta arba Lizdeikos duktė XIV šimtme­

tyje. Istoriškas romanas M. Bernotavičiaus. 
Sulietuvino Jonas Montvilas. Pusi. 468, apda­
ryta. Kaina $3.00, iki birželio 1 dienai tik $2.50.

Botanika
Botanika arba ' Taislius Auguminis. šitą 

svarbią knygą parašė kun. Ambraziejus Pabrie- 
ža. Knyga naudinga, tik deja jų gana maža 
turime, pertai norintis šitą knygą Įsigyti pasi­
skubinkite. Pusi. 1GG, didelio formato, apdary­
ta. Kaina $3.50, iki birželio 1 dienai tik $2.50.
Apsakymas Kelionės į Palestinos Žemę.

Knyga pilna žingeidumo iš kelionės po Jeru 
zolimą ir kitas šventas vietas, kaip tai: Naza- 
ret, Beirut, Smirna, Kalną Kalvarijos, Kalno 
Tabaro, Kalną Kaimelių, šv. Juozapo Grabą, šv. 
Jokūbo šulinp Trijų karalių žvaigždę, Erodo 
dvarą, Judošiaus pasikorimo vietą, upės Jeriko, 
Jordono ir kitas žymias vietas, šitas vietas ap 
lankė ir tą viską surašė kun. P. Gonkus. Pusi. 
302, apdaryta. Kaina $2.00, iki birželio 1 die­
nai tik $1.50.
Moteris ir Socializmas

Šitą svarbią knygą parašė garsus socializmo 
žinovas August Bebel, Į lietuvių kalbą vertė 
žinomas literatas V. K. Račkauskas. Pusi. 429, 
apdaryta. Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai tik 
$2.(10.
Augalų Fiziologija

Paruošė M. Stankevičius. Vilniuje, 1920. 
Pusi. 134, apdaryta. Kaina $1.50, iki birželio 
1 dienai tik $1.25.
Raktas Pažinti Augalams

(Kurie žydi pavasari, vasarą ir rudeni). 
Paruošė J. Avižius. Kaunas, 1921. Su pa­
veikslais. Pusi. 250. Apdaryta. Kaina $1.75, 
iki birželio 1 dienai $1.50.
Rašto Istorija

Aprašo kokiu budu žmonės rašyti išmoko, 
kokiu budu sau rašto išsidirbo, kokios tautos pir­
miau ir kokios paskiau. Raštai Įvairių tautų 
vartojami senose gadynėse ir t.t. Knygą sutaisė 
šernas. Pusi. 304, apdaryta. Kaina $2.50, iki 
birželio 1 dienai tik $2.00.
Gamtos Istorija

Paruošė Dr. A. Bacevičius. Su paveikslais. 
Pusi. 209. Apdaryta. Kaina $1.50, iki birže­
lio 1 dienai tik $1.25.
Mažvydas

Sen jausis Lietuvos rašytojas. Gyvenęs pra­
džioje 16-to šimtmečio. Jo darbai ir veikalai. 
Pusi. 592, apdaryta. Kaina $4.00, iki birželio 1 
dienai tik $2.50.
Bu halterija

Paruošė Ilgūnas. Tilžėje, 1921. Pusi. 184.
Kaina $1, iki birželio 1 dienai tik 90c.
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika

Pagal Stuobrį sutaisė S. P. Tananevičius. 
Chicago, Ill.,, 1909. Pusi. 102. Kaina 50c., iki 
birželio 1 dienai tik 40c.
Lietuviu Protėviai

Parašė Dr. Jonas šliupas. Knyga istoriška 
ir gana didelės svarbos. Pusi. 283, apdaryta. 
Kaina $2.00, iki birželio 1 dienai tik $1.75.
Geometrija

Sutaisė M. šikšnys. Trečioji dalis. Kau­
nas, 1922. Pusi. 124. Kaina 90c., iki birželio 1 
dienai tik 75c.

Algerbros Uždavinynas
Sutaisė Pr. Mašiotas. Dalis I ir II. Apda­

rytos i vieną. Kaina $1.75, iki birželio 1 dienai 
tik $1.50.
Chemijos Vadovėlis

Sutaisė V. Rūkas. Kaunas, 1922. Pusi. 
192. Apdaryta. Kaina $1.75, iki birželio 1 die­
nai tik $1.50.
Rusiškai-Lietuviškas Žodynas

(Kišeninis). Paruošė A. Vegelė ir Straz­
das. Puslapių 252. Kaina $1.00, iki birželio 1 
dienai tik 80c.
Naujas Lietuviškas Kalbamokslis

Prirengė Petras Gražbylys. Tilžėje, 1903. 
Pusi. 115. Kaina 45c., iki birželio 1 dienai 40c.
Zoologijos Sistematikos Terminų
Žodynėlis

Paruošė J. Elisonas. Kaunas, 1920. Pusi. 
144. Kaina 75c., iki birželio 1 dienai tik GOc.

Trumpa Senovės Istorija ®
Pagal prof. Vipper. Su daug paveikslų iš 

senoviškų liekanų ir 5 spalvuotais žemlapiais. 
Gražiais apdarais. Pusi. 305. Kaina $2.50, iki 
birželio 1 dienai tik $1.75.____________________

Piankvedis Angliškos Kalbos
Sutaisė J. Laukis. Iš jo galima mokintis be pagelbos mokytojo. No- 

rirytįs išmokti anglų kalbą būtinai įsigykite šita rankvedĮ. Pusi. 310, ap- 
darytas. Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai tik $2,00.___________________
Žinynas.

Tai garsi knyga, ji turi rastis kiekviename name, pas kiekvieną lie­
tuvi. čia randasi rinkinys visokių patarimų apie sveikatą ir budus gydy­
mosi, čia yra patarimai ūkininkams, daržininkams ir kitiems, čia randas 
daug dalykų iš astronomijos, mitologijos, istorijos, aritmetikos, geografijos 
ir medicinos. Namai be Žinyiio, namai be mokyklos. Nauja laida. Pusla­
pių 392, gražiais apdarais. Kaina $4.00, iki birželio 1 dienai tik $3.00. 
Naujas Pilnas Orakulas.

Knyga pilna visokių paslapčių. Yra tai didžiausia ir praktiškiausia 
monų knygų visame pasauly. Šitoje knygoje yra daugybė paveikslų, ku­
riuose atvaizduojama visi pasaulio zababonai ir monai. Nauja lai­
da, gražiai apdaryta. Kaina $5.00, iki birželio 1 dienai tik $4.00.
Lietuvių Kalbos Gramatika.
r- Parašė Rygiškių Jonas. Šita, gramatika, tai geriausia lietuvių kalbos 

gramatika. Sykiu šitoje gramatikoje randasi ir Sintaksė. Knyga naujai 
parašyta. Pusi. 280, gražiais apdarais. Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai 
tik $2.00.

Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas.
Šita knyga yra reikalinga kiekvienai gaspadinei, kuri nori pagamin­

ti gardžius valgius. Pusi. 162, apdaryta $1.75, iki birželio 1 dienai tik 
$1.45.
Žemės Globusas.

Pirmas lietuviškas globusas, dalytas Lietuvoje, šitame globuse ran­
dasi visi pasaulio kraštai, mapos. Šitą globusą turėdami savo namuose ma­
tysite visą pasauli kada tiktai norėsite ir sykiu papuoši savo namus. Glo­
busas didelis, bet tinkamas .laikyti pastačius ant stalo. Kaina $20.00, bet 
iki birželio 1 dienai tik $10.00.

Geografija arba Žemės Aprašymas.
Knyga su daugeliu paveikslų, su daug- mapų, gražiais apdarais. Pusi. 

4G9. Kaina $4.00, iki birželio 1 dienai tik $3.00. Knyga žingeidi, verta 
visiems Įsigyti.

Lietuvių Tauta Senovėje ir Šiandien.
Parašė Dr. Jonas šliupas. Tai pilna Lietuvos Istorija nuo .13 iki 16- 

tam šimtmečiui. Svarbus dokumentas ir verta žinoti visiems, kurie intere­
suojasi Lietuvos Istorija. Pusi, 563, apdaryta. Kaina $3.00, iki birželio 1 
dienai tik $2.50.
Lietuvos Istorija nuo Gedimino iki Liublino Unijos.

Parašė Simanas Daukantas. Puslapių 531, apdaryta. Kaina $2.75, 
iki birželio 1 dienai tik $2.25.

Lyties Mokslas.
Parašė Dr. A. J. Karalius. Knyga labai žingeidi ir daug pamokinanti, 

su daug paveikslų, kuriuose atvaizduojama lyties organai. Pusi. 400, ap­
daryta. Kaina $7.00, iki birželio 1 dienai tik $4.00.

Istorija Abelna.
Parašė Dr. A. Bacevičius. Pusi. 498, apdaryta. Kaina $2.75, iki bir­

želio 1 dienai tik $2.00. Svarbi knyga apie viso pasaulio kraštus.’
Etimologija arba Istorija Apie Žemės Tautas.

Knyga su daug paveikslų. Pusi. 667, apdaryta. Kaina $4.00, iki 
birželio 1 dienai tik $3.00. Knyga pilna žingeidumo, verta ją Įsigyti vi­
siems.
Istorija Amerikos.

Prie galo knygos telpa S. V. konstitucija. Pusi. 304, apdaryta: Kaina 
$2.25, iki birželio 1 dienai tik $1.75.

Iš Gyvenimo Veliu Bei Velnių.
Parašė Dr. Jonas Basanavičius. Labai žingeidžios apysakos apie vel­

nius, dūšias ir t.t. Pusi. 470, apdaryta. Kaina $2.75, iki gegužės 1 dienai 
tik $2.00.________________________________________________________
Sveikata.

Šita knyga turėtų rastis kiekvieno lietuvio name, nes jojo randasi 
tokie dalykai, kokie reikalinga žinoti kiekvienam. Knyga pilna paveikslų, 
atvaizduojami visi žmogaus sąnariai, taipgi tuose paveiksluose parodo­
ma kokie vabalai užkrečia žmogaus kūną. Kaip nuo visokių ligų saugotis 
ir kaip gydytis. Pusi. 339, gražiuose apdaruose. Kaina $2.00, iki birželio 
apdaryta. Kaina »$2.00, iki birželio 1 dienai tik $1.75.

fLekretai Monijimo, Arba Kaip
* ilTti Burtininku

Pirma knyga pas lietuvius, kuri p uodo kaip 
iryti monus bei visokias štukas. Knyga su 
aug paveikslų. Pusi. 174, apdaryta. Kaina 
2.00, iki birželio 1 dienai tik $1.50.____
iadynė Šlėktos Viešpatavimo Lietuvoje, 
r Lietuviškas Statutas Zigmonto 1

Šitą istorišką knygą parašė Dr. Jonas šliu­
pas. Knygoje aprašomi nuotikiai Lietuvoje nuo 
569 metų iki 1795 metų arba nuo Liublino uni­
ts iki Rusijos pasidalinimo. Norintiems susi- 
ižinti su Lietuvos istorija verta Įsigyti šitą 
nygą.® Pusi. 552, apdaryta. Kaina $4.00, iki 

..tLrželio 1 dienai tik $3.00. &

Žmonių Poezijos Antologija
(Įvairių dainų rinkinys). Binkio tekstas, 

šemonio piešiniai. Leipcinge, 1923. Pusi. 196, 
didelio formato. Kaina $3.00, iki birželio 1 die­
nai tik $2.50. x

Lazdynų Pelėdos Raštai
Keturi tomai, apdaryta Į 

ėję, 1922. Pusi. 950. Kaina 
1 dienai tik $4.50.__________
ivanhove

Parašė Walter Scott. Romanas dviejose 
knygose, apdalyta i vieną. Tilžėje, 1922. Pusi. 
450. Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai tik $2.00. 
Vienuolio Raštai

Dvi knygos apdarytos Į vieną. Tilžėje, 
1922. Pusi. 560. Kaina $3.00, iki birželio 1 die­
nai tik $2.50.________________________________
Šventas Petras Ryme

Parašė TL Sinkevičius. Vilniuje, 1908. 
Pusi. 230, apdaryta. Kaina $1.25, iki birželio 
1 dienai tik $1.00._____________________
Karo Takas

Parašė -Mayne Reid. Išeiviai iš Transvali- 
jos. Tilžėje, 1923. Pusi. 192, apdaryta. Kaina 
$1.50, iki birželio 1. dienai tik $1.25.
Rymas

Parašė Emil Zola. Pusi. 432, apdaryta. 
Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai tik $2.00,_____
iš Mano Atsiminimų

Parašė Dr. V. Pietaris. Su autoriaus pa­
veikslu. Telpa gana daug žingeidžių apysakų. 
Pusi. 301, apdaryta. Kaina $2.00, iki birželio 1 
dienai tik_$1.5(k__________ _ ________________
Putino Raštai

Dviejose knygose, apdaryta Į vieną. Tilžė 
jo, 1922. Pusi. 480. Kaina $2.50, iki birželio 1 
dienai tik $2.00. ____ ____________________

dvi knygas. Tilž- 
$5.00, iki birželio

#

Skalpų Medžiotojai
Parašė Mayne Reid. Tilžėje, 1922. Pusi. 

219, apdaryta. "Kaina $1.50, iki birželio 1 dienai 
tik $1,25.  ___________________________
Pampėjos Galas

Parašė Eug. Turo. Romanas. Tilžėje, 
1922. Pusi. 200, apdaryta. Kaina $1.75, iki 
birželio 1 dienai tik $1.50. 
Bedievių šventraštis

Knyga sudaryta iš senų “Kardų”. Daug 
gerų pasiskaitymų, daug paveikslų ir juokingu 
dainų. Pusi. 900, apdaryta. Kaina $4.00, iki 
birželio 1 dienai tik $2.00._____________________
Lietuvos Kariuomenė

Knygoje aprašoma ir paveikslais parodoma 
Lietuvos kariuomenė ir jos vadovai. Knyga 
žingeidi, ypač tiems, kurie interesuojasi Lietuvos 
padėtim. ’ Knyga didelė 7x10, gražiais apdarais. 
Kaina $3.00, iki birželio 1 dienai tik $2.50.
Abrozdai

Keturi a-btozdai — didžių Lietuvos kuni­
gaikščių: AĮgirdo, Gedimino, Vytauto ir Keistu­
čio. Paveikslai tinkami papuošti namus, ofisus, 
svetaines ir t.t. Kaina $2.00, iki birželio 1 die­
nai tik §L50.__________________ _
Naujųjų Amžių Istorija

Paruošė V. Zakševski. Dvi knygos. Tilžė­
je, 1922. Pusi. 330. Kaina $1.25, iki birželio 1 
dienai tik $1.00.
Rytai ir Mytai

Parašė K. Ivanovas. Karaliaučiuje, 1922. 
Pusi. 125. Kaina 75 centai, iki birželio 1 dienai 
tik 50c.______________________
Christomatija—Dalis I ir II.

“Vargo Mokykla”. Kalbos mokslo reikalui, 
parašė J. Jablanskas. Kaunas, 1922. Pusi. 
540. Kaina $4.00, iki birželio 1 dienai tik $2.00.
Vokiečių Okupacija Lietuvoje

Paveikslai ir aprašymai. Surengė J. šilie- 
tis. Knyga turi 190 paveikslų iš vokiečių oku­
pacijos laikų ir tiek pat puslapių su lietuvišku 
ir anglišku aprašymu. Knyga didelio formato. 
Kaunas, 1922, pusi. 190. Kaina $6.00, iki birže 
lio 1 dienai tik $4.00. __________

i
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Žmogaus Pareigos,
šitą knygą parašė garsus italų revoliucijonierius Giuzeppc Mazzini. ’ 

Knyga "nepaprastai žingeidi ir pamokinanti, vertėtų ją kiekvienam lietu­
viui perskaityti. Lietuviu kalbon vertė V. K. Račkauskas. Pusi. 245, 
apdaryta kaina $2.00, iki birželio 1 d. tik $1.75.
Kada ir kokiu Būdu Svietas Sutvertas?

Parašė profesorius Meyer. Knyga maža, bet svarbi. Tusi. 140, apda­
ryta. Kaina $1.5Q, ilti birželio 1 dienai tik $1.25.•
Lietuviškos Pasakos Įvairios.

Surinko Dr. Basanavičius. Visos apysakos randasi 4 knygose ir visos 
4 knygos apdarytos atskirai. Šitose 4 knygose randasi virš 700 apysakų. 
Šitos apysakos yra svarbios, nes musų tevų-tėveiiai jas yra pasakoję ir 
jos taip ėjo iš gentkartčs Į gentkąrtę, kol garsui; tėvynainis Dr. Jonas 
Basanavičius surinko ir surašė tokia tarme, kaip jos kad buvo pasakotos. 
Šitos apysakos liks nemirtinos, nes jose slepiasi lietuvių praeitis, lietuvių 
vargai ir,nelaimės, jų kovos, jų narsa.-Pusi. 1300, visos apdarytos. Kaina 
$9.00, iki birželio 1 dienai tik $7.00._________________________________
Žvėrys ir Žmogus e @

Šitą knygą sutaisė šernas. Knygoje randasi paveikslai vaizduojantis 
įvairius"žvėris. Parodoma kaip senai ant žemės kokie gyvūnai atsirado ir 
koks yra giminingumas tarp žmogaus ir gyvulio ir t.t. Pusi. 313, apda­
ryta. Kaina $2.50, iki birželio 1 dienai tik $2.00.__________________ __
“Gyvenimas”

Mėnesinis žurnalas skiriamas mokslo gvildenimo reikalams. Leidžia 
Mokslo Draugai. Redaguoja Dr. A. J. karalius. “Gyvenimo” bendradar­
biai — visi lietuviški mokslininkai. Kaina metams $2.00. kurie iki 1 die­
nai birželio užsirašys “Gyvenimą” ir prisius $2.00, gaus dovanų naują 
knygą parašytą Dr." A. J. Karaliaus — “Venerinės arba Slaptosios Ligos 
—Kaip Nuo" Jų Apsisaugoti”.

Pinigus malonėkite siųsti sykiu su knygų užsekymu ir geriausia money orderiais, čekiais arba 
“cash”, bet registruotame laiške. Jei neturite knygų katalogo, reikalaukite, prisiusimo. Jei no­
rite muzikaliu dainų katalogą, mes turime atskirą, — reikalaukite muzikalių dainų katalogą. Jei 
reikalas prisiusime ir abu katalogu. Laiškus siųskite šituo adresu:

AUŠROS KNYGYNAS
3210 So. Halsted St., Chicago, Illinois.

Vokiečių Kūryba
Parašė prof. Heinemanas. Vokiečių literatū­

ros istorija. Berlyne, 1922. Pusi. 550; II tomai 
Į vieną knygą, apdaryta. Kaina $3.50, iki bir­
želio 1 dienai tik $2.75.
Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai

Sutaisė Šernas. Knyga su daug paveikslų 
Pusi. 370. Drūtais apdarais. Kaina $2.50, 
iki birželio 1 dienai tik $2.00.
Krėvės Raštai

Trijuose tomuose, apdaryta vienoje knygoje. 
Tilžėje, 1922. Pusi. 700. Kaina $4.50, iki bir­
želio 1 dienai tik $4.00.
Biblija Kunigo Bimbos

Kurie myli juokus patys ir myli juokinti ki­
tus, verta šitą knygą' Įsigyti. Knygoje randasi 
pamokslai ir giesmės kunigo Bimbos. Taipgi 
daugybė paveikslų iš kunigų, davatkų ir minyš- 
kų gyvenimo. Abelnai sakant, knygoje yra pa­
juokiama dvasiškija. Pusi. 59, labai didelio 
formato. Kaina $3.00, iki birželio 1 dienai tik 
$2.00. Šita knyga yra “šakės” laidos ir jų 
randasi gana mažai norintis Įsigyti pasiskubin­
kite.
Gyvulių Protas ©

Parašė Dr. T. Želi. Pusi. 212. Kaina $1.25, 
iki birželio 1 dienai tik $1.00. 
Psichologijos Vadovėlis

Paruošė prof. Čelpanov. Vilniuje, 122. 
Pusi. 242. Apdaryta. Kaina $2.00, iki birželio 
1 dienai tik $1.75.________
Mažosios Lietuvos Politikos Veidrodis

Šitoje knygoje vaizdžiai nupiešta abclna pa­
dėtis Mažosios Lietuvos. Parašė A. B. Klaipė­
diškis, Kaune, 1923 m. Pusi. 190, didelio forma 
to. Neapdaryta. Kaina $1.75, iki birželio 1 
dienai tik $1.25._____________________________
Fizikos Dalis I, II, III

Visos trys dalys apdarytos į vieną knygą. 
Paruošė K. šakienis. Vilniuje, 1923. Pusi. 470. 
Su daug paveikslų. Kaina $4.00, iki birželio 1 
d i enai tik $3.00.______________ _
Lietuvių Kalbos Gramatika

Naujas pertaisytas leidinis. Sutaisė J. pa- 
mijonaitis. Kaunas, 1922. Pusi. 126. Kaina 
75c., iki birželio 1 dienai tik 60c.

Mahanoy City, Pa. — Kovo 
29 dieną. — K. žalnieraitis, J. 
Aleksinas, J. Grašelis, A. Ga- 
dau kas, P. Kirius, J. Vizgir­
da — po $5; M. čiučkienė — 
S3; M. Ručinskienė, J. Augus- 
taitis — po $2; M. G. Janule- 
viėienė, E. Mockaitienė, M. Pa- 
sukinienė, V. Mikelicnis, M. Ra- 
gažinskiena, J. Miltinas, V. Ja- 
nušau įkas, V. Vyšniauskas, P. 
Str ungys, J. Vizbarą, S. Daraš- 
ka, A. Papolskis, V. Žilinskas, 
B. Milukas — po $1.

Smulkių $4.84. Viso $55.84
Mt. Carmel, Pa. Kovo 31 die 

ną. S. Jankus, J. Janauskas, J. 
Akelaitis, M. Ališauskas — po 
$5; J. Kijau'skas — 84; M. Ki- 
jauskienė, A. V. Ambraziejus, 
A. Pajaujis — po $2; J. Paške- 
vičienė, Ambrazevičienė, J. Ba­
nevičius, M. Pauža, J. Andriu­
šis, A. Mockaitis, J. Griškevi­
čius, A, Kijauskas, J. Juškaus- 
kas, V. Jušinskas — po $1; 
Smulkių aukti $6.55; viso — 

'$46.55.
Prakalbų rengimą ir auktj 

linkimą rėmė J. ir A. Kijaus- 
kai už ką jiems dekuojama.

. Buvo (žr. “Vienybės” nr. 61) 
— $4,128.71. Viso — $4,300.70.

filiu tas ž^rų — generolas, 
Dešimts fiėrų — karininkas, 
Vienas šoras — kareivėlis —

FIRMAS LIETUVYB
Ohlropraktlkim Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.

Nfldėlioms ir iventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tikra lietuviška Duona
kurlf kepa _ -

„Garsas" Keptuve
(Seniausia Įstaiga)

Kopa duoną ii ruginię miltą. 
Taipgi kepama kniksus, vestu­
vėms ir kitiems pokiliams. Vi­
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia­
mo duoną ir Į kitus miestus.

W. MA8IULEVIOH
A. BKBUPBKT1

(Savininkai)
top Bedford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t M7fj

GROBLEWSKIO

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 35c., 65c. ir $L25

Kada būt reikalas del tikrų Lie 
uviSky gyduoliy išdirbtų Dirbtuvė 

jo Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

VLBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Tel. 44H8 Greęnpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 Iki 10 II ryko 
nuo 1 iki 1 po piet, 
•no i iki 8 vakare

Nedėllomla pagal sutarimą

till North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Į Tel. 595 GreenpoinK

į Daktarai
I J. S. MISEVIČIUS
j 270 Berry St., B’klyn, N.Y.

’ Office Hours:
’ 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

5
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ag i na Deportuoti; važinėjęs; bet jį tuojaus išve-
• ‘ 1 — 1. _ . 1_____ \ _________ „ 4- .s

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas; W27 Greenpolal

Žemaičio Paveikslų 
Paroda Tebesitęsia 

.. £__

daili-

Publi- 
dieno- 
ir a- 

atsiži-

Didelis ir gražus mūsų 
minko žemaičio paveikslų rinki­
nys dabar yra rodomas publikai 
svetainėje 38 Park Row, ant 
antro augšto, New Yorke (ne­
reikia keltis nė elevatorium, tik 
vienais tropais palypėti), 
kos skaitlingai lankosi 
mis ir vakarais. Ateina 
merikonų, kurie spėjo 
noth

Paveikslai sudaro galeriją iš 
gerb. žemaičio dailės darbų pe­
reitu ir šiuo metu. Yra paveik­
slų iš Lietuvos gamtos, bet di­
desnė dabs iš Amerikos gran­
dioziškų kalnynų, ledynų, keni- 
jonų. gaizerių ir t. p., kurias 
vietas gerb. žemaitis pereitą va 
sąrą aplankė važinėdamas auto­
mobiliu skersai ir išilgai Ame­
riką, padarydamas 9000 mylių

ŠOKIAI SU 
DAINOMIS

Sukatoje, Gegužės 
24 d., 7:30 vai. 
vakare. Rengia L. 
Amerikos Piliečių 
Kliubas savo kam­
bariuose, 115 3 
Putnam Avenueo 
Brooklyn, N. Y.

Atsilankyk i t visi į 
šį smagų vakarėlį.

Kviečia —
A. L. KlJllIBO

KOMITETAS.

kelionės, nuo vakarti iki šiau­
rės Alaskos ir paskui iki Meksi­
kos.

Paroda dar tęsis iki ateinan­
čio pirmadienio- Gegužes 26 d.

Reporteris.

Sandariečiai — Tcmykite: 
Svarbus Susirinkimas!

čiam sezonui. Taipgi Dr-ja nu­
tarė šį pavasarį priiminėti nau­
jus narius. Taigi dabar yra pro­
ga visiems dailės mylėtojams į- 
stoti į Operetės Draugiją. Pa­
darykime vieną tvirtą Lietuvių 
Dailės Draugiją Brook’yne! Sto­
kime į Operetes Draugijos ei­
les! Kviečia Operetės Draugija.

Reporteris.

Pas magistratą Simpson bu­
vo pristatytas tūlas graikas, 
Samuel Louis, iš 258 W. 41st 
St. Jisai buvo areštuotas už su- 
šl avimą ant gatvės 
taip palikimą be tvankos prie 
restorano, kur jis tarnavo. Tei­
sėjui kamantinėjant, pasirodė,

dė laukan), nors ant rytojaus 
visi laikraščiai pilniausiai ap­
rašė !

Studentai labai įdomiai klau­
sosi. Bet iš visų pamokų aišku 
esą, kad pirma negu apsivesi,

šiukšlių ir1 reikią turėti pinigų bent tiek, 
' kiek žmogus per visą metą už­
dirbi.

"los pamokos labai pagarsėj.o
kad graikas gyvena Amerikoje į' biurą esą suplaukę da-ugelis 
5 metus ir dar neturi pirmuti- laiškų nuo merginų iš visos apy

R. JOHN
Lietuvis

80 Wall St.,

UREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms *
Lietuvoje.

Visi Sandariečiai iš 1-mos kp. 
tėmykite, jogei šį ketvirtadie­
nį vakare, Gegužės 22, įvyksta ' Rašo iš Italijos 
labai svarbus susirinkimas, 
Vienybės Svetainėje. Tarp ko 
kito bus išduoti raportai iš 
Seimo.

Kiekvienas atsiveskit naujų 
draugų prirašyt Sandarom

Juozas Babravičius

nių pilietybės poperių. Del šito 
teisėjas labai supyko ir sušu­
ko: “Kiekvienas atėjūnas, išgy­
venęs Amerikoje vienus metus 
ir neišsičimęs poperių, privalo 
būti deportuotas, iš kur atėjęs”.

Graikas tapo nubaustas $10 
pabaudos už gatvių teršimą.

linkės; jos pasižada būti gero­
mis pačiomis. Jos mat manė, 
kad čionai įsteigta apsivedimų 
biuras. Tačiaus paaiškėjo, kad 
jau nėra progos, nes lankantie­
ji pamokas esą arba jau apsi­
vedę, anba susižiedavę. Taip sa­
kant — jau “jienose įstoję.”

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarūs Kainos 
150 NORTH 41 h ST. 
Kampas Bedford Av. 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Micrnikas

Del Namų 
Pentinimo >š Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas

VINCĄ KAMINSKĄ 
Penteris, Dekcrafori is ir 

Popeni Lipintojas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA VALGYKLA |

Siuvėjų Susirinkimas ir 
Raportai iš Konvencijos

Gegužės 22 d. įvyksta ekstra 
54 skyriaus siuvėjų susirinki-' 
mas, 11-27 Arion PI., 7:30 vai. Į bas jau 
vakare. Bus išduota raportas iš 
konvencijos ir kitų daug svar­
bių reikalų apkalbėta. Visi na­
riai būtinai turite atsilankyti ir 
išgirsti apie organizacijos pa­
dėtį.

Francų Pinigai
Smarkiai Krinta

Duktė Įsodino Tėvą 
Buyvidą Kalėjimai!

J. S. Sekretorius.

Lietuvių Operetės
Draugijos Veikimas

Operetės Draugija po persta­
tymo operetės “Vaikas ar Mer­
gaitė” smarkiai sukruto į dar­
bą; nors minėtas perstatymas 
elavė draugijai nuostolius,

, tas paskatino visus prie dides­
nio veikimo; tai reiškia, kad

i perstatymas Operetės Dr-jai 
' davė moralūs naudos labai 
i daug. Draugija nuitarė laikyti 
pamokas pakol užeis šilumos. 
Dabar bus mokinamasi dainos ir 
ruošiamas repertuaras sekan-

Juozas Babravičius rašo laiš­
ką pil. G. J. Jokūbaičiui, kurio 
ištrauką žemiau talpiname. Iš 
laiško matosi mūsų dainininku 4. V
didelis pasišventimas savo už­
duotam darbe. Juozo Babravi­
čiaus vykimo į Italiją tikslas 
buvo — išmokti itališkai bent 
keletą operų ir Juozas tai atsie­
kė į labai trumpą laiką. Laiške 
sako: “Gerbiamasai: Mano dar- 

galutinai užbaigtas:
Traviata, Rigoleto ir Barbiere 
dainuoju pilnoj itališkoj kalboj. 
Sunkiai dirbau, bet atsiekiau 
savo tikslo. Aš, ištikrųjų, pada­
riau darbą 6 mėnesių per tris. 
Dabar dėka tiktai laukti minėtų 
operų scenos drapanų- kuries y- 
ra baigiamos. Traviatos jau ga­
tavi ; Rigoleto ir .Barbiere dar 
ne. Dabar turiu progos šiek tiek 
pamatyti Italijos; kaip grįšiu, 
daug papasakosiu. Daug labųjų 
visiems. Juozas Babravičius”.

Pogromas Ant Saliūnų, 
bet Tų Tarpe ir Lietuvio

, 24-TAS METINIS PIKNIKAS
' — Rengia —■

Lietuvių Gimnastikos Kliubas
Cypress Hills Parke

; Stoney Road ir Cypress Avenue

; Visi karai ar “L” iki Wyckoff Ave., mainytis ant Cypress Av. karo
: Ncdolioj Po plot ir Vakare.------------ - Pradžia 2 vai. po piet

: GEGUŽĖS—MAY 25 D., 1924 M.
: ĮŽANGA 50 CENTU MUZIKA JAMES PASSELLA ’

; Mūsų Kitas Piknikas July 13, Dexter Parke

Pereitą šeštadienį prohibici- 
jos agentai padarė “pogromą” 
ant saliūnų ir “spykizių” Bro- 
oklyne, Queens ir Long Island. 
Brooklyne jie užsiautė ant Ful-I 
ton St., kur areštavo keletą' 
sali ūm iii inkų, daugiausiai italų. I 
Ant 11 Henry St. valgykloje a-į 
re šit a vo indų plovėją Hcbbins, 
kuris iš kišenės ištraukdamas 
pardavinėjo Ibuzę, stiklelį po 
20c. Paskui agentai užsuko ir į 
Central Brooklyn^, kur ant 75 
Gold St. areštavo Miką Mažo- 
pį, namų savininką- už parda­
vinėjimą šnabės.

Visi areštuotieji, kurių skait­
lius šiokia apie 50, padėti 
$1,000 kaucijos kiekvienas.

Surgeon Dantistas SPECIALISTASSPECIALISTAS

OR. J. HOROWITZ, Dentist

Trauklu dantis be 
kurį

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

skausmo, su pagalba naujo mttodo, 
atsivežiau Iš Europos

Visokį aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai ‘ EGZAMINACIJA DYKAI!

BE ABEJO JUMS REIKIA

ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS?
Neieškok bargeuų, nes skrybėlė, tai 

svarbiausia dalis vyro apsiredymo. Nu­
sipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, suga­
dini visą išvaizdą.

— MANHATTAN HATS

firmos skrybėlės yra įgiję tvirtą re­
putaciją tobulo derėjimo, stiprios for­
mos ir vėliausių madų. Tūkstančiai vy­
rų mūsų pirkėjų tą žino. Jei nepatyrė- 
te to, prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių genimas 
augštas, mūsų kainos sulyginamai ne­
brangios: —

$2.45, $2;85, $3.50 ir $4.00
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES
479 Grand St230 Grand St

Brooklyn, N. Y

New Yorko biržoje Gegužės 
21 d. frankas jau buvo nukritęs 
iki $5.34 už šimtą. Dieną pir- 
miaus dar buvo $5.47, o savaitė 
atgal — $5.67. Taigi per savaitę 
nukrito ant 33 punktų.

Sakoma, jog biržų kapitalis­
tai prisibijo naujos francy libe­
ralinės valdžios, kuri galinti su­
stabdyti 
Francij o s 
lama.

Pereitą antradienį, Queens 
apskr. teisme atsibuvo byla ant 
Petro Buyvido, nuo 7 — 1st 
St., Woodside, kurį apskundė 
jo duktė labai rūsčiame prasi­
žengime. Teismas pasmerkė 

! Buyvidą nuo 5 iki 10 metų į i
Sing Sing kalėjimą.

NAMU SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris 
Pentinu namus iš lauko ir 
daus. Darbą atlieku greitai 
pigiai. Taipgi taisau

i r 
sto- 

iiž.ili-<lti naujus. Šiais rei- 
kreipkitūs pas:

gus ir 
ka lais
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montioth Street 
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Ž 475

gerus įvesdinimus 
militariniams refka-

Italų švente Labai 
Iš gą sd i n o K a i m y n u s

JUOZAS LEVAIWANCKAS
GRABOR1LIS

Apskundė Vyrą, Kad 
Pavogęs Pačios Dantis

Moterėlė Mrs. Greens’tein at­
gabeno New Jersey Ave. teis­
man savo vyrą, kuris buvo la­
bai leduko būdo. Jisai Gegužės 
10 d., po smarkaus civilio ka­
ro- nakties laiku šiaip atkeršijo 
savo prisiektajam priešui: kuo­
met jo žmona miegojo, jisai iš­
ėmęs liš stiklinės jos pamerktus 
falšyvus dantis ir paslėpęs. Nuo 
to laiko Mrs. Greensteun nebe­
galinti valgyti nei steiko nei 
vištienos, bet turinti maitintis 
vien pienu ir krekeriais, nuo ko 
pradėjusi eiti liesyn.

■ Teisėjas Reynolds suriko an< 
Boriso Greenstein: “Atiduok 

{pačiai dantis!” Borisas pradėjo 
j verkšlenti, kad jisai nieko apie 

’ i tai nežinąs.
Iki susiras teisybė ir taip rei 

kalingi steiko valgymui 
nai, teisėjas padėjo Borisą 
$1,000 kaucijos.

orga­
nu

Karą Prieš Butlegerius

pu to-Turbūt niekad dar nebuvo 
kios didelės demonstracijos mū­
sų krašto Ku Kliuksų Klano or 
ganizacijos, kekią jie padarė šie 
mis dienomis Southamptone 
New Yorko priemiesty per lai­
dotuves konštabelio Ferdinande 
Downs, kurį užmušė degtinė? 
šmugelninkai. šiose laidotuvėse 
susirinkę) virš 5,000 kukliuksų, 
pilnose savo orderio uniformose 
ir apeigose. Dalyvavo daugelis 
protes'tcmų dvasiškijos, ir palai- 

jdojus velionį, sudegino ant jo 
'kapo dįdelį kryžių.

Prie degančio kryžiaus ku- 
, . kliuksai prisiekė, kad jie pra­

to.) 44 savaitėje darbo, vartoji- Į (jėsią karą prieš visus butlege-

50,000 Moteriškų Rūbų

Ladies Garment Workers 
Union, prezidentas, Morris Sig­
man, paskelbė ultimatumą mo­
terų rūbų darbo davėjams — 
arba pakell'ti algas ir sumažinti 
darbo valandas, arba unijos dar 
bininkai nuo Birželio 1 d. eisią 
Į streiką. Tarpe darbininkų rei­
kalavimų yra sekanti: užtikrin­
ti minimum savaičių darbą, sam 
dos apdraudos, 40 valandų vie-

mo unijos ženklelių ant išdirbi­
nių, ir pake Ūmo minimum al­
gos.

Darbo davėjai griežtai atsisa­
kę reikalavimus patenkinti.

Gatvėse Pametama Net 
Sijonai ir Gaziniai Pečiai

Policijos stotyje ant Poplar1 
St. įvyko išpardavimas iš auk­
ciono įvairių pamestų ir vogtų 
daiktų, kurių niekas į policiją 
nebeatsišaukia. Policijos kler­
kas turėjo išdėstęs 162 kūgius 
Įvairių pamestų ir neatsišauktų 
daiktų, kuriuos publika labai 
pigiai išpirko. Tarpe pamestų 
daiktų buvo ir apatinių sijonu 
bei gazinių pečių.

Lietuviai Vedasi
Juozas Kubilius, 120 Dcvoe

St., .su Mare Kiseliauskas, 410 
Metropolitan Avė.

ROOM
Brooklyn, N. Y.

Savininkai |
| A. Dvariškis ir J. Kubilius |

Flushing gyventojai pradėjo 
šauktis policijos, kad apsergė- 
tų nuo italų, kurių apie 20,000 
suvažiavo ant Whittaker’io Far 
mos, švęsti savo metinę šventę, 
vadinamą “Quisisano” arba 

| “Marijos Angehi Karalienės”. 
Čionai sugužėjo minios italų- 
atvažiavo su dideliais vežimais, 

i virtuvėmis, vėliavomis, na — 
ir su bačkomis parako bei fa- 

| ierverkų. Kai jie pradėjo naktį 
šaudyti, tai gyventojai pabūgo, 
kad namų neuždegtų, ir telefo­
ną vo policijai.

Policija davė būrį patrolma- 
nų, kad pridaboti tvarką italų 
šventės.

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda Groseruė, kampas, gera 

vieta ir biznis nuo senai išdirbtas. 
Lietux iu ir lenką apgyventa vieta. 
Kreipkitės: 286 Wythe Ave., Brook­
lyn. N. Y. , (63

Parsiduoda saldainių ii- cigarų krau­
tuvė. Biznis eina gerai. Priežastis su- 
inosit pas savininką S. Tellick, 114 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. (63

Reikalinga senukė, prie dviejų vai­
kučiu prižiūrėti. Daugiau nieko neveik 
dirbti. Malonėkite atsišaukti mokės­
is ir užlaikymas ko geriausias.

V. Podziftnas, 354 Highland Ave., 
Kearny, N. J. (62

PARSIDUODA NAMAI
Brooklyne, du 6-ių šeimynų po 5 

kambarius i rmaudynč. Valgomieji 
atskirai, jeigu $4,900. Prašo $34,000.

Ellsworth. 1338 Bushwick Ave.
Brooklyn, N. Y. (r'l)

PARSIDUODA NAMAI 
idimond Hill daly, 4rių šeimynų 
I rias kambarius ir maudynė. Kai

Pinigais i- 
1338 Bush-nokėti $2,000. Ellsworth, 

vlck Ave.. Brooklyn, N.

PIRKITE 
VIENYBĖS 

ŠĖRŲ!
OIO;

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public

i žinote kas parduoda narnos Ui 
sihgui, be jokių kliūčių. Parduoda 
me Naums, biznius, loin?, farinas, 
automobilius ir tt. Minėto tavom 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gan 
name tižsiganėdiainio žodžius. Da­
bar meldžiame visus lietusius at­
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va­
karė. ,

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

4 TEN EYCK ST.
Brooklyn. N. Y.

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

GRAND ■TRF.HT

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
t Kcal Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savnihkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kalną; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

rius, kurie vandenimis atgabe- g 
na čionai degtinę ir šmugeliuoja J 

! į miestą. £
Konštebelis Downs buvo nu-

šautas per šmugelninkų bandą, g 
kuomet jis užtiko juos iškrau- <• 
na n t degtinę iš laivelio iš Long § 
Island vandenų. Iš šmugelnin- ® 
ku suimtas tūlas Ryan, kuris ir <• 

J apkaltintas formaliai žmogžu- | 
d y beje. |

Rašo Laiškus, Ieškodamos 
Vyrų Apsivedimui

New Yorko Centraliniame Y. 
M. C. A. biure tebėra duoda­
mos pamokos jauniems studen­
tams, kaip reikia apsivesti ir 
laimingai su žmonomis gyventi. 
Pereitą antradienį buvo dviejų 
va'andų pamoka prie uždarytų 
durų. Laikraštininkų neįleidžia­
ma (vienas buvo patėmytas 
šmugelio būdu įėjęs ir beužsi-

Tel. Greėnpoint 7831, 

L i e t u v i s 
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS 

kuris padir-
— ........ , |)H gražius pa

veikslus, 
Žus 
liūs, ir atnau­
jina 
Darbas geras

ma­
ar dide-

eeoini

ir pigiai.

Kreipkite!

šiuo adresu:

LAUKUSMOTIEJUS

308 Bedford Ave. Brooklyn, 
Kanipaet So. Los gatvėn.

• rf •¥• U4»Y • Va v -VįV ■ Va VaYVYa m • v •¥ •V.yįy

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva

set as
skustuvas, su diržu ir ek­
stra ašmenim, $1 ir augs.

(•
<•

Valet Auto-Strop Razor

gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­
gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi­

lieka visados mūsą kostumoriu, nes skaniausiai 
valgiai ir mandagus patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS

802 Washington Street New York Citv\ N. Y

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrama, 

viršutinius ir apatinius marš 

kinins, Union siūluo, avederių, 

skrybėlių, kepurių, vaikams ke- 

puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsiian- 
kykilv, o būsite pilnai užganė 
dintas,

131 Grand Street
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